
www.fsv.cuni.cz

Un
iv

er
zi

ta
 K

ar
lo

va
 v

 P
ra

ze
 –

 F
ak

ul
ta

 s
oc

iá
ln

íc
h 

vě
d 

– 
20

16

FSV UK, Praha 2016

Výroční zpráva za rok 2015



2 

1. Orgány fakulty ...........................................................................................................................5
1.1 Vedení FSV UK ....................................................................................................................................5
1.2 Akademický senát FSV UK ................................................................................................................5
1.3 Vědecká rada FSV UK ........................................................................................................................5
1.4 Organizační struktura FSV UK .........................................................................................................5

2. Studenti a studium ................................................................................................................... 6
2.1 Zpráva o pregraduálním studiu na FSV UK ....................................................................................6
2.2 Zpráva o doktorském studiu na FSV UK .........................................................................................7
2.3 Zpráva o přípravných kurzech (studijních pobytech) na FSV UK .................................................7
2.4 Zpráva o Univerzitě třetího věku na FSV UK ..................................................................................7
2.5 Zpráva o dalších vzdělávacích aktivitách na FSV UK ....................................................................7
2.6 Studijní programy – počty studentů 2011–2014 ............................................................................8
2.7 Absolventi 2012–2015 .......................................................................................................................8
2.8 Přijímací řízení 2012–2015 ................................................................................................................9
2.9 Přehled vyplacených stipendií..........................................................................................................9
2.10 Celoživotní vzdělávání .......................................................................................................................9
2.10.1 Univerzita 3. věku 2013 ...................................................................................................................10
2.10.2 Univerzita 3. věku 2014 ...................................................................................................................10
2.10.3 Univerzita 3. věku 2015 ...................................................................................................................10
2.11 Rigorózní řízení ................................................................................................................................10
2.11.1 Rigorózní řízení 2013 .......................................................................................................................10
2.11.2 Rigorózní řízení 2014  ...................................................................................................................... 11
2.11.3 Rigorózní řízení 2015  ...................................................................................................................... 11
2.12 Placené studijní pobyty ................................................................................................................... 11
2.12.1 Placené studijní pobyty 2012 – 2013 (počet pobytů vč. zahraničních) ...................................... 11
2.12.2 Placené studijní pobyty 2013–2014 (počet pobytů vč. zahraničních) ....................................... 11
2.12.3 Placené studijní pobyty 2014–2015 (počet pobytů vč. zahraničních) ....................................... 11

3. Věda a výzkum ........................................................................................................................ 12
3.1 Úvodní zpráva ...................................................................................................................................12
3.2 Programy rozvoje vědních oblastí Univerzity Karlovy řešené na Fakultě sociálních věd ......13
3.3 Souhrnný přehled výzkumných projektů dle pracovišť ..............................................................13
3.4 Specifický vysokoškolský výzkum .................................................................................................13
3.5 Tuzemské programy a projekty  .....................................................................................................13
3.6 Zahraniční programy a projekty ....................................................................................................17
3.7 Jmenovací a habilitační řízení.........................................................................................................19
3.8 Publikační činnost interních pracovníků FSV UK .........................................................................19
3.9 Vědecké konference, semináře a přednášky pořádané a spolupořádané FSV UK 

a jednotlivými součástmi v roce 2015 ...........................................................................................20
3.10 Vědecká ocenění ..............................................................................................................................23

Obsah

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015



3

4. Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání ......................................................................24
4.1 Významná dlouhodobá spolupráce ...............................................................................................25

5.  Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty ...................................................30
5.1 Realizace projektu OP VaVpI a příprava zapojení fakulty do projektů OP VVV .......................30
5.2 Budovy ...............................................................................................................................................30
5.3 Centrum informatiky a výpočetní techniky ..................................................................................31
5.4 Rozvojové projekty ..........................................................................................................................31
5.5 Středisko vědeckých informací (SVI) ..............................................................................................31

6. Zaměstnanci ............................................................................................................................ 33

7. Hospodaření ............................................................................................................................34
7.1 Struktura příjmů v roce 2015 ..........................................................................................................35
7.2 Grafické znázornění příjmů fakulty v roce 2015 ..........................................................................36
7.3 Struktura nákladů v roce 2015 .......................................................................................................36
7.4 Grafické znázornění nákladů fakulty v roce 2015 ........................................................................37
7.5 Účetní stavy fondů k 31. 12. 2015 ..................................................................................................37
7.6 Přehled investičních akcí ................................................................................................................37
7.7 Rozvaha k 31. 12. 2015 ....................................................................................................................38

8. Zpráva o činnosti PR ..............................................................................................................42

9. Zpráva o činnosti FSV UK v oblasti poskytování informací ..............................................44

Obsah | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015



4 

Vážení kolegové, milí studenti, drazí přátelé a příznivci 
naší fakulty, ctění čtenáři,

tak jako každoročně i letos předkládáme Vaší pozornosti 
výroční zprávu Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy v Pra-
ze. Tentokrát za rok 2015. Pro mne osobně zůstává tento náš 
vzájemný kontakt opravdovým potěšením a radostí, ale i poctou 
i závazkem. Každoročně si se stále vzrůstající vděčností uvědo-
muji, jak nesamozřejmá je Vaše starost i Váš čas, který fakultě 
spolu se svou pozorností při čtení výroční zprávy věnujete. 
Vaší péče, pozornosti i náklonnosti si velmi ceníme a uděláme 
vše pro to, abychom jí zůstali hodni.

Letošní čtení je tradičně napínavé a dobrodružné pro nás 
všechny, co hledáme a vidíme za čísly velké a košaté příběhy. 
Pro většinu z Vás ale bude výroční zpráva opět představovat 
„jen“ suché vyčíslení dalšího úspěšného roku rozvoje fakulty. 
Opět se do čísel a písmenek vtělil obraz úspěšné a dynamicky se 
rozvíjející instituce, obraz moderní, svěží a sebevědomé fakulty, 
která roste a prospívá nejrychleji ze všech fakult Univerzity 
Karlovy. Skutečnost, že výroční zpráva ani letos nepřináší žádná 
dramatická překvapení a nepopisuje žádné divoké veletoče, 
vidím jako doklad zdravé podstaty a přirozeného dospívání. 
Je to jen a pouze dobře. Vždyť už jsme na nějaké divočení i staří. 
Máme za sebou čtvrtstoletí, jsme vrstevníky svých nejstarších 
studentů a místo hledání sebe sama vstupujeme – měřeno 
lidským věkem – do časů dospělosti, moudrosti a budování 

Slovo děkana

pevného zázemí. Snad i proto už můžeme jako největší úkol 
nadcházejících let pojmenovat „jen“ prosté budování – čeká nás 
rekonstrukce a dostavba jinonického areálu. Musíme totiž vněj-
ším pláštěm dostihnout tolik překotný rozvoj samotné podstaty 
fakulty při výuce a bádání.

Snad Vás neurazím, když uvěřím, že sdílíme přání, aby naše 
fakulta prospívala, rostla a moudřila i nadále.

Vám všem pak patří veliké poděkování za všechnu dosavadní 
přízeň. Zachovejte, prosím, Fakultě sociálních věd Univerzity 
Karlovy v Praze svou náklonnost – zaslouží si to!

Jakub Končelík, děkan



5Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015

1. Orgány fakulty
1.1 Vedení FSV UK

Děkan
PhDr. Jakub Končelík, Ph.D.

Proděkani
doc. PhDr. Michal Kubát, Ph.D. 
proděkan pro vědu a výzkum 
a doktorské studium

PhDr. Natálie Švarcová, Ph.D. 
proděkanka pro ekonomiku

PhDr. Ing. Petr Soukup 
proděkan pro studijní záležitosti

doc. MgA. Filip Láb, Ph.D. 
proděkan pro vnější vztahy

PhDr. Kateřina Králová, Ph.D. 
(do 31. 5. 2015) 
PhDr. Zuzana Kasáková, Ph.D. 
(od 1. 6. 2015) 
proděkanka pro zahraniční styky

JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D. 
proděkan pro rozvoj

Tajemník fakulty
Do 28. 2. 2015 Ing. Jindřich Kolek, MBA, 
od 1. 3. do 24. 8. 2015 Mgr. Josef Ulrich, 
MBA. Od 1. 9. 2015 byla pověřena kon-
trolou chodu děkanátu s pravomocemi 
v rozsahu funkce tajemníka PhDr. Natá-
lie Švarcová, Ph.D.

1.2 Akademický senát FSV UK

Akademický senát fakulty má celkem 
20 členů a skládá se ze dvou komor – 
– pedagogické a studentské, z nichž 
každá má 10 členů. V roce 2015 působil 
Akademický senát v tomto složení:

Složení Akademického senátu 
FSV UK v LS 2015: 

Předsednictvo:
Předseda: 
Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D. 
Členka předsednictva: 
Ing. Monika Hollmannová 
Člen předsednictva: 
Miroslav Čermák

Členka předsednictva: 
Adéla Sílešová

Pedagogická komora:
RNDr. Michal Červinka, Ph.D. 
Ing. Monika Hollmannová 
prof. PhDr. Hynek Jeřábek CSc. 
PhDr. Denisa Kasl Kollmannová, Ph.D. 
PhDr. Ladislav Krištoufek, Ph.D. 
Ing. Ivo Koubek 
PhDr. Jiří Kukačka 
PhDr. Vít Střítecký, M.Phil., Ph.D. 
PhDr. Alice Tejkalová, Ph.D. 
Mgr. Tomáš Weiss, Ph.D.

Studentská komora: 
Jan Buchar 
Miroslav Čermák 
Lukáš Hendé Djakoualno 
Ondřej Dočkal 
Jakub Losenický 
Adam Nedvěd 
Adéla Sílešová 
PhDr. Michal Smetana 
Bc. Tereza Svobodová 
Mgr. Sandra Štefaniková

Změny ve složení Akademického senátu:
Jakuba Losenického v březnu 2015 
nahradil Vojtěch Šereda, Vojtěcha Šeredu 
v prosinci 2015 nahradila Bc. Kateřina 
Krausová. V zimním semestru Jana Bu-
chara, Ondřeje Dočkala a Adélu Sílešovou 
nahradili Mgr. Roman Hájek, Martin Iltis 
a Bc. Jan Oreský. V tomto složení AS 
FSV UK pracoval až do konce volebního 
období, tedy do ledna 2016.

1.3 Vědecká rada FSV UK 
Složení vědecké rady FSV UK s platností 
od 1. července 2014:

Předseda
PhDr. Jakub Končelík, Ph.D.

Řádní členové
doc. PhDr. Stanislav Balík, Ph.D. 
doc. RNDr. Ing. Michal Černý, Ph.D. 
prof. PhDr. Marie Bořek-Dohalská, DrSc. 
Dr. Ing. Zdeněk Drábek 
prof. PhDr. Stanislav Hubík, CSc. 
JUDr. Michal Illner 
prof. PhDr. Jiří Kabele, Ph.D. 
doc. PhDr. Jan Karlas, M.A., Ph.D. 
doc. Ing. Michal Kejak, M.A., CSc. 

RNDr. Tomáš Kostelecký, CSc. 
PhDr. Dušan Kováč, DrSc. 
doc. Mgr. Ing. Petr Kratochvíl, Ph.D. 
prof. PhDr. Jiří Kraus, DrSc. 
doc. PhDr. Michal Kubát, Ph.D. 
prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc. 
prof. Ing. Lubomír Mlčoch, CSc. 
doc. Ing. Daniel Münich, Ph.D. 
prof. MgA. David Jan Novotný 
prof. PhDr. Martin Potůček, CSc., MSc. 
prof. PhDr. Lenka Rovná, CSc. 
prof. PhDr. Blanka Říchová, CSc. 
prof. RNDr. Ing. František Turnovec, CSc. 
prof. RNDr. Jan Ámos Víšek, CSc. 
prof. Ing. Miloslav Vošvrda, CSc. 
doc. PhDr. Jiří Winkler, Ph.D. 
doc. JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D.

Čestní členové
prof. Dr. Detlef Brandes 
prof. Pawel Dembinski, Ph.D. 
prof. Svennik Hoyer 
prof. PhDr. Frank L. Kaplan 
prof. Dr. Zdislaw Krasnodebski 
prof. PhDr. Jan Křen, DrSc. 
prof. PhDr. Miroslav Kusý, CSc. 
prof. Christian Lequesne 
prof. Ing. Michal Mejstřík, CSc. 
prof. Georges Mink 
prof. Dr. Miroslav Novák 
prof. PhDr. Michal Reiman, DrSc. 
prof. Stein Ringen 
prof. Jacques Rupnik 
prof. PhDr. Ilja Šrubař 
prof. PhDr. Jan Švejnar, Ph.D. 
prof. Laszlo Varadi

1.4 Organizační struktura FSV UK

Instituty
Institut ekonomických studií 
Institut komunikačních studií 
a žurnalistiky 
Institut mezinárodních studií 
Institut politologických studií 
Institut sociologických studií

Další součásti
Centrum pro mediální studia 
Centrum pro sociální a ekonomické 
strategie 
Kabinet jazykové přípravy 
Středisko vědeckých informací 
Centrum informatiky a výpočetní techniky 
Děkanát



6 

Na FSV UK převažuje vzdělávání v akreditovaných programech 
pregraduálního a doktorského studia. Fakulta nabízí též celou 
řadu možností v oblasti celoživotního vzdělávání, konkrétně 
přípravné kurzy (tzv. studijní pobyty), kvalifikační kurzy pro ve-
řejnost a kurzy Univerzity třetího věku (U3V).

V rámci pregraduálního studia je v současnosti akreditová-
no 39 studijních oborů (12 na bakalářském stupni a 27 pro 
navazující magisterské studium), studenti mohou studovat 
v prezenční formě nebo kombinované (v současnosti v 5 akre-
ditovaných oborech). Převážná část výuky probíhá v českém 
jazyce, ale přibývá též akreditovaných cizojazyčných oborů, 
nyní jich má fakulta již čtrnáct.

Agendu spojenou s výukou mají již tradičně na fakultě 
rozdělenu dva proděkani: proděkan pro studijní záležitosti 
a další formy vzdělávání (odpovídá za realizaci pregraduálních 
studijních programů a celoživotního vzdělávání a rigorózního 
řízení) a proděkan pro vědu a výzkum a pro doktorské studium 
(odpovídá za realizaci doktorských studijních programů).

Funkci proděkana pro studijní záležitosti zastává od února 
2010 PhDr. Ing. Mgr. Petr Soukup, funkci proděkana pro vědu 
a výzkum a pro doktorské studium zastává od března 2015 
doc. PhDr. Michal Kubát, Ph.D.

Organizačně a administrativně zajišťuje studijní agendu 
na fakultě studijní oddělení, v jehož čele stojí od ledna 2015 
Mgr. Dana Svobodová.

Klíčovými osobami jednotlivých studijních programů v pre-
graduálním studiu jsou garanti těchto programů, v případě 
doktorských studijních programů garanti společně s oboro-
vými radami a jejich předsedy. S těmito funkcionáři proděkani 
připravují změny v programech a předpisech upravujících 
jednotlivé formy a typy studia.

2.1 Zpráva o pregraduálním studiu na FSV UK

V roce 2015 bylo na fakultě vyučováno ve 39 akreditovaných 
studijních oborech. Celkový počet pregraduálních studentů činil 
4 052. Cílem stále zůstává navyšování počtu studentů v cizo-
jazyčných programech (v roce 2015 byly připraveny akreditace 

tří nových cizojazyčných studijních oborů). Na fakultě studuje 
v současnosti v cizojazyčných programech více než 200 studen-
tů (nejvíce v navazujícím magisterském oboru Economics and 
Finace a v oboru International Economic and Political Studies).

V roce 2015 došlo ke stabilizaci personálního zajištění studijního 
oddělení a došlo k úpravě agendy, částečným přesunem péče 
o cizojazyčné studenty na oddělení zahraničních styků a v lednu 
2015 nastoupila nová vedoucí oddělení, Mgr. Dana Svobodová.

V oblasti studijních oborů došlo k rozšíření nabídky o nově nabí-
zený obor Politologie a veřejná politika, který ve vzájemné spolu-
práci uskutečňují dva instituty: IPS a ISS. Dále byly započaty práce 
na rozšíření nabídky cizojazyčných oborů napříč pracovišti, nově 
byly připravovány obory ve spolupráci IMS a IKSŽ (Media and Area 
Studies) a IKSŽ s ISS (Social and Media Studies). V návaznosti na 
diskusi na rozšířeném kolegiu děkana byl spuštěn systém úhrad 
za výuku jazyků poskytovanou KJP a byl tak dokončen systém 
úhrad za výuku na FSV UK. Na základě rozboru zájmu studentů 
byla upravena nabídka jazyků poskytovaná KJP a probíhala další 
jednání o úpravách v této oblasti, která vyústila ve sloučení výuky 
českého jazyka pro cizince pod KJP.

V oblasti SIS a studijních plánů došlo díky navýšení pracovní 
kapacity k těmto zlepšením: aktualizace a vyhotovení nových 
návodů včetně návodů pro tvorbu a změny studijních plánů, 
zavedení modulu pro evidenci individuálních studijních plánů 
v doktorském studiu a zavedení automatizovaných dotazů, 
které usnadňují práci sekretariátů a garantů studia (např. gene-
rování seznamu předmětů s nevyplněným sylabem, generování 
seznamů odevzdaných posudků). Nově byl též použit modul pro 
evidenci stipendií v pregraduálním i doktorském studiu a modul 
pro administraci státních zkoušek.

Na základě smlouvy s PF UK (podepsané v srpnu 2014) se stu-
denti FSV UK již od října 2014 pravidelně účastní výuky tělesné 
výchovy organizované na PF.

V oblasti hodnocení kurzů bylo pokračováno ve sběru dat od 
všech studentů pregraduálního studia s tím, že došlo k přecho-
du na elektronický sběr dat po skončení výuky. V souvislosti 
s přechodem fakulty na aplikace firmy Google došlo k zavedení 
fakultních studentských e-mailů, na které budou chodit auto-
maticky zprávy zasílané prostřednictvím SIS.

2. Studenti a studium

PhDr. Ing. Mgr. Petr Soukup, proděkan pro studijní záležitosti a další formy vzdělávání
doc. PhDr. Michal Kubát, Ph.D., proděkan pro vědu a výzkum a pro doktorské studium

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015 | Studenti a studium Studenti a studium | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015



7

2.2 Zpráva o doktorském studiu  na FSV UK

FSV UK v roce 2015 nabízela studium v 9 doktorských studijních 
oborech (Ekonomie, Ekonomie a ekonometrie, Mediální studia, 
Mezinárodní teritoriální studia, Moderní dějiny, Mezinárodní 
vztahy, Politologie, Sociologie a Veřejná a sociální politika), a to 
v rámci 7 doktorských studijních programů (Ekonomické teorie, 
Ekonomie a ekonometrie, Historické vědy, Mediální a komu-
nikační studia, Mezinárodní teritoriální studia, Politologie 
a Sociologie). Studium v každém z nabízených oborů bylo řízeno 
příslušným garantem a oborovou radou.

V anglickém jazyce nabízí fakulta doktorské studium v 5 dok-
torských studijních oborech (Ekonomie, Politologie, Sociologie, 
Veřejná a sociální politika a Mezinárodní vztahy).

V roce 2015 pracovalo 21 doktorských studentů FSV UK v rámci 
Center doktorských studií. Hlavním posláním Center dok-
torských studií je poskytnout zázemí nejlepším doktorským 
studentům tak, aby se mohli zapojit do výzkumné činnosti 
a úspěšně publikovat výsledky své vědecké práce a po absolvo-
vání studia pokračovat v akademické kariéře, a to jak na FSV UK, 
tak i na jiných univerzitách v ČR i zahraničí.

Celkově v roce 2015 na FSV UK studovalo 247 doktorských 
studentů v prezenční formě studia a 168 doktorských studentů 
v kombinované formě studia. V doktorských programech v ang-
ličtině studuje 18 studentů.

2.3 Zpráva o přípravných kurzech (studijních pobytech) 
na FSV UK

Na FSV UK bylo i v roce 2015 možné absolvovat přípravné kurzy 
(studijní pobyty). Počet účastníků studijních pobytů činil rekord-
ních 133 účastníků. Největší zájem byl tradičně o studijní pobyty 
na Institutu komunikačních studií a žurnalistiky.

2.4 Zpráva o Univerzitě třetího věku na FSV UK

Kurzy Univerzity třetího věku (U3V) se na FSV UK realizu-
jí jako program celoživotního vzdělávání podle § 60 Zákona 
č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a v souladu s Řádem celoži-
votního vzdělávání Univerzity Karlovy v Praze.

Celkem se výuky ve 22 kurzech U3V zúčastnilo 334 posluchačů.

Rozvoj programu U3V byl opět podpořen dotací MŠMT a taktéž 
v rámci institucionálního rozvojového plánu FSV UK.

2.5 Zpráva o dalších vzdělávacích aktivitách na FSV UK

V rámci dalších vzdělávacích aktivit FSV UK poskytovala v roce 
2015 tyto kurzy: přípravný kurz určený zájemcům o obor Me-
zinárodní teritoriální studia, přípravný kurz určený zájemcům 
o obor Česko-německá studia a dále Spring a Summer Univer-
sity IMS; profesní stáže studentů v institucích státní a veřejné 
správy, neziskových organizacích a médiích s cílem získat 
praktické dovednosti z oboru.

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015 | Studenti a studium Studenti a studium | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015



8 

2.6 Studijní programy – počty studentů 2012–2015

Prezenční Kombinované Celkem PS + KS

2012 2013 2014 2015* 2012 2013 2014 2015* 2012 2013 2014 2015*

B6201 Ekonomické teorie 477 504 398 369 0 0 0 0 477 504 398 369

B6701 Politologie 328 352 364 383 0 0 0 0 328 352 364 383

B6702 Mezinárodní teritoriální studia 355 396 312 330 103 111 86 128 458 507 398 458

B6703 Sociologie 323 348 275 294 0 0 0 0 323 348 275 294

B7105 Historické vědy 0 0 0 0 79 78 49 58 79 78 49 58

B7202 Mediální a komunikační studia 390 406 404 425 240 296 204 224 630 702 608 649

N6201 Ekonomické teorie 295 313 262 299 0 0 0 0 295 313 262 299

N6701 Politologie 268 320 322 428 0 0 0 0 268 320 322 428

N6702 Mezinárodní teritoriální studia 181 206 185 212 0 0 0 0 181 206 185 212

N6703 Sociologie 171 199 163 195 78 99 67 85 249 298 230 280

N6736 Mezinárod. ekon. a pol. studia 
(IEPS)

49 52 42 50 0 0 0 0 49 52 42 50

N7202 Mediální a komunikační studia 268 314 264 339 158 206 167 233 426 520 431 572

P6201 Ekonomické teorie 63 66 53 56 22 24 27 36 85 90 80 92

P6701 Politologie 36 29 51 56 35 50 24 25 71 79 75 81

P6702 Mezinárodní teritoriální studia 28 26 18 24 21 27 26 30 49 53 44 54

P6703 Sociologie 51 43 42 53 35 48 41 46 86 91 83 99

P7105 Historické vědy 14 11 15 17 12 17 11 15 26 28 26 32

P7202 Mediální a komunikační studia 25 29 28 35 19 23 18 16 44 52 46 51

CELKEM 3322 3614 3198 3565 802 979 720 896 4124 4593 3918 4461

Vysvětlivky: B – bakalářské studium, N – navazující magisterské studium, P – doktorské studium * od 1. 11. 2014 do 31. 10. 2015

2.7 Absolventi 2012–2015

Prezenční Kombinované Celkem PS + KS

2012 2013 2014 2015* 2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015*

B6201 Ekonomické teorie 96 103 83 77 0 0 0 0 96 103 83 77

B6701 Politologie 46 54 72 62 0 0 0 0 46 54 72 62

B6702 Mezinárodní teritoriální studia 89 78 87 68 17 16 14 13 106 94 101 81

B6703 Sociologie 73 52 69 63 0 0 0 0 73 52 69 63

B7105 Historické vědy 0 0 0 0 9 10 12 11 9 10 12 11

B7202 Mediální a komunikační studia 110 84 105 100 64 54 53 52 174 138 158 152

N6201 Ekonomické teorie 70 74 97 98 0 0 0 0 70 74 97 98

N6701 Politologie 71 88 96 76 0 0 0 0 71 88 96 76

N6702 Mezinárodní teritoriální studia 44 54 62 68 0 0 0 0 44 54 62 68

N6703 Sociologie 50 58 55 49 26 30 20 25 76 88 75 74

N7202 Mediální a komunikační studia 86 73 75 13 29 50 48 0 115 123 123 13

N6736 Mezinárodní ekon. a polit. 
studia (IEPS)

17 15 11 91 0 0 0 55 17 15 11 146

P6201 Ekonomické teorie 1 4 3 0 9 4 1 1 10 8 4 1

P6701 Politologie 0 0 0 0 8 4 6 1 8 4 6 1

P6702 Mezinárodní teritoriální studia 1 0 2 1 2 1 3 3 3 1 5 4

P6703 Sociologie 0 2 1 1 3 5 5 5 3 7 6 6

P7105 Historické vědy 0 0 0 1 2 2 3 0 2 2 3 1

P7202 Mediální a komunikační studia 0 0 0 0 5 6 1 4 5 6 1 4

CELKEM 754 739 818 768 174 190 166 170 928 929 984 938

Vysvětlivky: B – bakalářské studium, N – navazující magisterské studium, P – doktorské studium; * od 1. 11. 2014 do 31. 10. 2015

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015 | Studenti a studium Studenti a studium | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015 



9

2.8 Přijímací řízení 2012–2015

Počet přihlášek Počet přijatých Počet zapsaných

2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015

B6201 Ekonomické teorie 525 566 507 462 212 185 170 189 167 138 125 142

B6701 Politologie 788 840 717 1098 192 193 191 310 103 104 110 169

B6702 Mezinárodní teritoriální studia 697 793 570 574 269 250 239 279 162 160 163 174

B6703 Sociologie 739 712 557 325 258 224 214 214 115 97 92 122

B7105 Historické vědy 200 159 73 69 98 68 54 31 54 39 36 24

B7202 Mediální a kom. studia 2334 2488 2122 1964 297 273 272 275 239 208 223 228

N6201 Ekonomické teorie 289 334 290 288 194 199 136 160 139 148 106 102

N6701 Politologie 660 766 778 795 219 250 291 316 124 149 145 158

N6702 Mezinárodní teritoriální studia 279 267 319 272 124 123 132 127 87 83 88 58

N6703 Sociologie 265 320 335 345 144 139 166 221 113 99 120 117

N6736 Mezinárodní ekon. a polit. 
studia (IEPS)

43 70 84 101 41 52 46 82 16 25 18 20

N7202 Mediální a komunikační studia 1275 1384 1273 1140 372 279 353 375 246 187 227 243

P6201 Ekonomické teorie 31 36 24 48 22 20 12 24 20 19 9 19

P6701 Politologie 43 53 62 66 25 22 24 14 24 17 22 13

P6702 Mezinárodní teritoriální studia 10 10 14 21 5 7 9 11 5 7 9 10

P6703 Sociologie 26 35 39 44 16 17 17 21 16 17 13 20

P7105 Historické vědy 5 8 7 8 3 5 6 4 3 5 6 3

P7202 Mediální a komunikační studia 21 26 19 32 13 9 10 16 13 9 8 16

CELKEM 8230 8867 7790 7652 2504 2315 2342 2669 1647 1511 1520 1638

Vysvětlivky: B – bakalářské studium, N – navazující magisterské studium, P – doktorské studium

2.9 Přehled vyplacených stipendií

Druh stipendia 2013 v Kč 2014 v Kč 2015 v Kč

Stipendia za vynikající studijní výsledky podle čl. 4 Stipendijního řádu UK 5,120.050 5,019.300 5,013.400

Účelová stipendia podle čl. 5 odst. 2 písm. a), c) a d) Stipendijního řádu UK 3,881.500 3,886.334 3,833.141

Účelová stipendia podle čl. 5 odst. 2 písm. a), c) a d) Stipendijního řádu UK 
z jiných zdrojů (specifický výzkum na VŠ, rozvojové programy, granty)

15,477.428 17,402.539 14,995.194

Doktorandská stipendia podle čl. 6 odst. 3 Stipendijního řádu UK 17,132.062 18,459.778 19,368.981

Stipendia cizinců přijatých na základě usnesení vlády ČR 4,417.000 5,060.450 2,366.000

Stipendia na podporu mobility z jiných zdrojů (Fond mobility, rozvojové programy, CEEPUS) 1,754.300 1,200.352

CELKEM 47,782.340 51,028.753

2.10 Celoživotní vzdělávání

Počet účastníků 2013 Počet účastníků 2014 Počet účastníků 2015

Studijní pobyty tuzemské 81 91 133 (počet účastníků)

Studijní pobyty zahraniční

Kurzy orientované na výkon povolání 21

Kurzy zájmové 9 (počet kurzů)

Univerzita 3. věku 181 415

CELKEM 262 527

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015 | Studenti a studium Studenti a studium | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015 



10 

2.10.3 Univerzita 3. věku 2015

Kurzy
Počet 

účastníků 
2015

IKSŽ – Filmový seminář 72

IT – Počítačový kurz základní a pokročilý 18

IKSŽ – Média zblízka 29

IKSŽ – Současná čeština v praxi a médiích 12

IKSŽ – Český hraný film 20

ISS – Dějiny lásky pohledem sociologie 16

IMS – Dějiny a kultura muslimské Střední Asie 7

IKSŽ – Seminář výtvarného umění 60

ISS – Dva rozpady Jugoslávie 5

IMS – Západ by to nedovolil? Střední a východní Evropa 
 mezi Západem a Východem v letech 1943 – 1953

8

IMS – Bohové, válečníci, mírotvorci 12

IMS – Populismus v současné Evropě 4

IT – Mobilní technologie 7

IKSŽ – Na základě čeho si skládáme pocit identity 9

IKSŽ – Tvůrčí dílny digitální fotografie 17

IKSŽ – Základy střihu na počítači 5

IMS – „Uplatňovat zdrženlivost“? Západ a Pražské jaro 1968 3

IKSŽ – Historie a současnost našeho rozhlasového vysílání 4

IMS – Krize nebo válka? Západ a Ukrajina 2013 – 2015 2

IKSŽ – Historie fotografie 6

ISS – Staré umění subsaharské Afriky 4

IPS – Keltské kořeny a národní zájmy v současné Evropě 14

CELKEM 334

2.11 Rigorózní řízení

2.11.1 Rigorózní řízení 2013

Obor studia Počet 
přihlášek

Počet 
absolventů

IMS – Americká studia 0 0

IMS – Evropská studia 1 1

IMS – Německá a rakouská studia 0 0

IMS – Západoevropská studia 1 1

IMS – Ruská a východoevropská studia 1 1

ISS – Sociologie 2 2

IPS – Politologie 5 5

IPS – Mezinárodní vztahy 2 2

IPS – Bezpečnostní studia 5 5

IES 11 11

IKSŽ – Mediální studia 6 6

CELKEM 34 34

2.10.1 Univerzita 3. věku 2013

Kurzy Počet 
účastníků 2013

IKSŽ – Filmový seminář 38

IKSŽ – Počítačový kurz 26

IKSŽ – Média v našich životech 7

IKSŽ – Současná čeština v praxi a médiích 10

IKSŽ – Český hraný film 21

IKSŽ – Dramaturgie v evropské komunikaci 11

IKSŽ – Rozhlasové zpravodajství publicita 8

IKSŽ – Seminář výtvarného umění 21

IMS – Mýty a realita Evropské unie 6

IMS – Balkán ve válce a v revoluci 1939 –1945 6

IMS – Bohové, válečníci, mírotvorci 14

ISS – Globální svět a komunikace 6

ISS – Demokracie a lobbing 7

CELKEM 181

2.10.2 Univerzita 3. věku 2014

Kurzy Počet 
účastníků 2014

IKSŽ – Filmový seminář 76

IKSŽ – Počítačový kurz 39

IKSŽ – Média v našich životech 38

IKSŽ – Současná čeština v praxi a médiích 27

IKSŽ – Český hraný film 22

IKSŽ – Dramaturgie v evropské komunikaci 11

IKSŽ – Rozhlasové zpravodajství publicita 8

IKSŽ – Seminář výtvarného umění 43

IMS – Mýty a realita Evropské unie 11

IMS – Balkán ve válce a v revoluci 1939 –1945 6

IMS – Bohové, válečníci, mírotvorci 27

ISS – Globální svět a komunikace 6

ISS – Demokracie a lobbing 8

IKSŽ – Nefoť to, natoč to! 11

IMS – Kdo rozumí dějinám – historici nebo pamětníci? 14

IMS – 2 000 let na pokraji Evropy 6

IMS – Přistěhovalci v Evropě představují hrozbu? 7

IES – Američtí autoři 20. století 12

IMS – Osobnosti USA a jejich doba, 
 aneb vybrané kapitoly z americké historie

4

IKSŽ – Evropa jako kontinent citačních sítí 10

IKSŽ – Historie fotografie I. 7

IKSŽ – Historie podnikání 7

IPS – Keltské kořeny a národní zájmy v současné Evropě 10

IPS – Mezinárodní bezpečnost 
 a konfliktní zóny současnosti

5

CELKEM 415

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015 | Studenti a studium Studenti a studium | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015



11Studenti a studium | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015

2.11.2 Rigorózní řízení 2014

Obor studia Počet 
přihlášek

Počet 
absolventů

IMS – Americká studia 6 6
IMS – Evropská studia 1 0
IMS – Německá a rakouská studia 2 0
IMS – Západoevropská studia 1 0

IMS – Ruská a východoevropská studia 0 0
IMS – BECESC 1 1
ISS – Sociologie 3 2
IPS – Politologie 2 2
IPS – Mezinárodní vztahy 2 0
IPS – Bezpečnostní studia 4 2
IES 14 14
IKSŽ – Mediální studia 12 6
CELKEM 48 33

2.11.3 Rigorózní řízení 2015 

Obor studia Počet 
přihlášek

Počet 
absolventů

IMS – Americká studia 2

IMS – Evropská studia 1

IMS – Německá a rakouská studia 0 1

IMS – BECESC 4

ISS – Sociologie 2 2

IPS – Politologie

IPS – Mezinárodní vztahy

IPS – Bezpečnostní studia 5 2

IES 10 6

IKSŽ – Mediální studia 4 4

IKSŽ – Žurnalistika 1 0

CELKEM 29 15

2.12 Placené studijní pobyty

2.12.1 Placené studijní pobyty 2012 – 2013 
(počet pobytů vč. zahraničních)

Studijní obor LS 2012 ZS 2013

IES 2 0

IKSŽ – Mediální studia 7 13

IKSŽ – Marketingová komunikace a public relations 10 10

IKSŽ – Žurnalistika 6 6

IPS – Politologie a mezinárodní vztahy 5 13

IMS – Mezinárodní teritoriální studia 1 0

IMS – Americká studia 1 0

IMS – Soudobé dějiny 0 0

IMS – Teritoriální studia 0 0

IMS – Balkánská eurasijská a středoevropská 
stud.

0 1

ISS – Sociologie a sociální politika 1 5

ISS – Veřejná a sociální politika 0 0

CELKEM 33 48

2.12.2 Placené studijní pobyty 2013–2014 
(počet pobytů vč. zahraničních)

Studijní obor LS 2013 ZS 2014

IES 0 4

IKSŽ – Mediální studia 5 7

IKSŽ – Marketingová komunikace a public relations 14 12

IKSŽ – Žurnalistika 3 2

IPS – Politologie a mezinárodní vztahy 7 9

IMS – Mezinárodní teritoriální studia 0 5

IMS – Americká studia 0 0

IMS – Soudobé dějiny 0 0

IMS – Teritoriální studia 0 0

IMS – Balkánská eurasijská a středoevropská stud. 0 0

ISS – Sociologie a sociální politika 0 0

ISS – Veřejná a sociální politika 0 0

CELKEM 29 39

2.12.3 Placené studijní pobyty 2014–2015 
(počet pobytů vč. zahraničních)

Studijní obor LS 2014 ZS 2015

IES 2 0

IKSŽ – Mediální studia 7 5

IKSŽ – Marketingová komunikace a public relations 11 3

IKSŽ – Žurnalistika 2 2

IPS – Politologie a mezinárodní vztahy 4 4

IPS – Bezpečnostní studia 1 0

IMS – Mezinárodní teritoriální studia 5 4

IMS – Teritoriální studia 1

IMS – Česko-německá studia/ 
 Deutsch-tschechische Studien

1

ISS – Sociologie a sociální antropologie 1

ISS – Veřejná a sociální politika 4

CELKEM 29 39



12 

3.1 Úvodní zpráva

Vědecké a výzkumné aktivity Fakulty sociálních věd zahrnovaly 
práce na dalším řešení Programů rozvoje vědních oblastí na Uni-
verzitě Karlově v Praze P17 Vědy o společnosti, politice a médiích 
ve výzvách doby a P23 Ekonomie a finance. Malé řešitelské týmy 
se také podílely na řešení projektů P07 Psychosociální aspekty 
kvality lidského života a P20 Kulturní, sociální a historická an-
tropologie. Institut mezinárodních studií koordinoval univerzitní 
výzkumné centrum – Centrum pro výzkum kolektivní paměti, na 
kterém spolupracují odborná pracoviště Filozofické fakulty a Fa-
kulty humanitních studií. Institut ekonomických studií se podílel 
na řešení univerzitního výzkumného centra – Center for Advanced 
Economic Studies, které koordinuje CERGE-EI. Ve výzvě H2020 
byl schválen projekt Global Excellence in Modelling of Climate 
and Energy, který koordinuje prof. Ing. Karel Janda, M.A., Dr., Ph.D. 
a jehož řešení bude zahájeno v roce 2016.

V roce 2015 bylo na fakultě řešeno 140 grantových projektů. 
Podrobný přehled řešených projektů je uveden v bodech 3.5 a 3.6. 
V roce 2015 bylo na FSV UK zahájeno řešení 29 nových vědeckých 
projektů získaných v domácích i zahraničních grantových soutě-
žích. Konkrétně se jednalo o projekty Grantové agentury České 
republiky (GA ČR), Ministerstva vnitra ČR, Global Development 
Network, Ministerstva kultury ČR, Fondu partnerství, Aktion 
Österreich, International Visegrad Fund a Česko-německého fondu 
budoucnosti. V soutěžích GA ČR uspělo 7 projektů z celkového po-
čtu 23 podaných projektů. V soutěži Grantové agentury Univerzity 
Karlovy v Praze (GA UK) bylo přijato k řešení 35 z celkem 96 poda-
ných studentských projektů.

V rámci rozpočtu fakulta pokračovala v podpoře vydávání 6 od-
borných recenzovaných časopisů: impaktovaného časopisu Czech 
Journal of Economics and Finance (Institut ekonomických studií), 
časopisů evidovaných v databázi Scopus Central European Journal 
of Public Policy (Centrum pro sociální a ekonomické strategie), Czech 
Economic Review (Institut ekonomických studií) a The Annual of 
Language & Politics and Politics of Identity (Institut politologických 
studií). Dále se jednalo o časopis Acta Politologica (Institut polito-
logických studií), který je zařazen do databáze ERIH Plus, a časo-
pisu Mediální studia (Institut komunikačních studií a žurnalistiky), 
zařazeného na seznam recenzovaných neimpaktovaných periodik 
vydávaných v ČR. V roce 2015 pokračoval systém podpory vydává-
ní vědeckých monografií pracovníků fakulty, který spravuje Ediční 
komise FSV UK. Celkem bylo podpořeno vydání 8 monografií.

3. Věda a výzkum

doc. PhDr. Michal Kubát, Ph.D., proděkan pro vědu a výzkum a pro doktorské studium

Podpořené monografie v roce 2015

Autor Institut Název

HEJLOVÁ, Denisa IKSŽ Public relations

TRUNEČKOVÁ, 
Ludmila IKSŽ Zákon o ČTK: transformace 

na půli cesty

BOCIANOVÁ, Kateřina IMS Evropská unie a Středomoří. 
Role Španělska a Francie

HALADA, Jan (ed.) IKSŽ Marketingová komunikace a public 
relations: výklad pojmů a teorie oboru

DLUHOŠ, Marek IMS Vorové v zákoně: vůdcové zločinců 
postsovětského světa

TEPLÝ, Petr IES Consumer Lending in Theory 
and Practice

OSVALDOVÁ, Barbora 
– KOPÁČ, Radim (eds.) IKSŽ Co je bulvár, co je bulvarizace

BALÍK, Stanislav 
–KUBÁT, Michal IMS Undemokratische Regime: Theoretis-

che Verortung und Fallbeispiele

Z vědecké činnosti pocházela více jak čtvrtina celkových příjmů 
fakulty, celkem 91 012 000,- Kč (podrobněji viz níže uvedená 
tabulka Přidělené finanční zdroje na vědu a výzkum v roce 2015).

Přidělené finanční zdroje na vědu a výzkum v roce 2015 
(v tis. Kč)

Institucionální podpora na dlouhodobý koncepční 
rozvoj – PRVOUK 33 108
Specifický výzkum včetně GAUK 15 108
Grantové projekty 42 796 
CELKEM 91 012

* U zahraničních projektů je počítáno čerpání v daném roce, dotace je udělována  
 na celé období řešení.

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015| Věda a výzkum Věda a výzkum | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015



13

3.2 Programy rozvoje vědních oblastí Univerzity Karlovy řešené na Fakultě sociálních věd

Kód programu Název programu Koordinátor Zapojená pracoviště
P07 Psychosociální aspekty kvality lidského života prof. PhDr. Lenka Šulová, CSc. (FF) FF, FSV a 2. LF

P17 Vědy o společnosti, politice a médiích ve výzvách doby doc. PhDr. Michal Kubát, Ph.D. (FSV) FSV, FF a PF

P20 Kulturní, sociální a historická antropologie doc. PhDr. Jan Horský, Ph.D. (FHS) FHS, FSV

P23 Ekonomie a finance doc. Ing. Michal Kejak, M.A., CSc. (CERGE) CERGE, FSV

3.3 Souhrnný přehled výzkumných projektů dle pracovišť

Pracoviště Počet projektů 
 (FSV/spoluřešitelské projekty)

Výše prostředků získaných v roce 2015 v tis. Kč  
(FSV/spoluřešitelské projekty)

Institut ekonomických studií 38/3 19 706/ 3 599

Institut komunikačních studií a žurnalistiky 16/3 3 180/282

Institut mezinárodních studií 19/6 7 090/1 123

Institut politologických studií 32/6 12 280/3 021

Institut sociologických studií 12/1 3 472/314

Centrum pro sociální a ekonomické strategie 3/1 1 559/2 278

3.4 Specifický vysokoškolský výzkum

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

260 231 Nové tenze v mediálním průmyslu: profesionálové vs. konzumenti v roli producentů PhDr. Irena Reifová, Ph.D.

260 230 Proměny a důsledky politických institucí doc. PhDr. Jan Karlas, M.A., Ph.D.

260 232 Analýza trendů sociálního vývoje a veřejných sociálních politik v globálním kontextu doc. PhDr. Arnošt Veselý, Ph.D.

260 233 Intensification of Doctoral Research in Economic and Finance prof. RNDr. Jan Ámos Víšek, CSc.

260 234 Post-post-Cold-War Order: nová světová geopolitika? doc. PhDr. Jiří Vykoukal, Jiří, CSc.

3.5 Tuzemské programy a projekty 
Grantová agentura ČR

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

P402/11/0948 Vývoj analytického rámce pro energetickou bezpečnost: Ekonometrie časových řad, 
teorie her, meta-analýza a teorie regulace

prof. Ing. Karel Janda, M.A., Dr., Ph.D.

13-01930S Robustní procedury pro nestandardní situace, jejich diagnostika a implementace prof. RNDr. Jan Ámos Víšek, CSc.

13-28103P Vliv volebních a příjmových šoku na lokální veřejné výdaje PhDr. Lenka Šťastná, Ph.D.

13-20217S Porozumění diskriminaci a spolupráci mezi skupinami pomocí ekonomických experimentů PhDr. Michal Bauer, Ph.D.

13-20962S České politické strany a jejich expertní kapacity v oblasti veřejných politik doc. PhDr. Michel Perottino, Ph.D.

13-15989P Češi, Slováci a Židé: Spolu, ale odděleně, 1938-1989 Hana Kubátová, M.A., Ph.D.

13-24313S Vlnková analýza nestacionárních časových rad a časových rad s dlouhou pamětí Mgr. Lukáš Vácha, Ph.D.

14-16260S Československo, střední Evropa a mírové uspořádání s Německem po druhé světové válce prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc.

14-19324S Zdroje a podoby politizace subkultur v postsocialismu Mgr. Jan Charvát, Ph.D.

14-21581S Role kolektivní paměti v transatlantických vztazích po skončení studené války PhDr. Kryštof Kozák, Ph.D.

14-05575S Role sociálních médií v transformaci politické komunikace a občanské participace 
v České republice

PhDr. Václav Štětka, Ph.D.

14-24977P Spor o česká města: Občanská participace v restrukturalizaci post-socialistického města RNDr. Michaela Pixová, Ph.D.

14-26574P Postavení žen na trhu práce – analýza na úrovni zaměstnání Barbara Pertold-Gebická, Ph.D.

14-02108S Vzájemná interakce krizí státu a bank doc. PhDr. Petr Teplý, Ph.D.

15-09249S De facto státy v severní Eurasii v kontextu ruské zahraniční politiky PhDr. Slavomír Horák, Ph.D.

15-04863S Šetrnost a hospodárnost v časech krize: ekonomické chování v rodinném a veřejném 
diskurzu v dnešní české společnosti

doc. Mgr. Martin Hájek, Ph.D.

15-13040S Kvalita účetních údajů, ziskovost obchodování manažerů a informační obsah ceny akcií Jiří Novák, MSc., Ph.D.

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015| Věda a výzkum Věda a výzkum | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015

http://is.cuni.cz/webapps/whois2/org/1922646839033612/
http://is.cuni.cz/webapps/whois2/org/1325850101812845/
http://is.cuni.cz/webapps/whois2/org/1763606095531154/
http://is.cuni.cz/webapps/whois2/org/1625929875329548/


14 Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015 | Věda a výzkum Věda a výzkum | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

15-01907S Hraje přímá volba roli? Analýza účinků přímé volby prezidenta na fungování politického 
režimu České republiky

PhDr. Miloš Brunclík, Ph.D.

15-12533S Členské státy ve WTO: preference, dodržování závazků a monitorování doc. PhDr. Jan Karlas, M.A., Ph.D.

15-02411S Vývoj a aplikace meta-regresních metod v ekonomii PhDr. Tomáš Havránek, Ph.D.

15-16107S Totalitářství a nebanálnost zla prof. Dr. Steven Saxonberg, Ph.D.

14-24129S Dynamické korelace a riziko na finančních trzích prof. Ing. Evžen Kočenda, Ph.D.

Technologická agentura ČR

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
TD020083 (program OMEGA) Scénáře strategických šoků: budoucí prostředí veřejných politik Mgr. et Mgr. Jan Ludvík , Ph.D.

Grantová agentura UK

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

376213 A-SP Geopolitika nového světového řádu? Analýza a reformace Euroasianismu Nuno Albino Morgado, M. Pol. Sc.

538213 A-SP Aplikace klasických teorií strategie odstrašení na asymetrické hrozby kyberprostoru Mgr. Nikola Schmidt

546213 A-SP Ruský pohled na humanitární intervence: princip „responsibility to protect“ a státní suverenita Bc. Barbora Prokopová

554213 A-EK Kvantitativní shrnutí empirických výsledků pro kalibraci DSGE modelů vhodných pro malé 
otevřené ekonomiky

PhDr. Jiří Schwarz

558713 A-EK Publikační selektivita v literatuře odhadující společenské náklady uhlíku Mgr. Dominika Rečková

820213 A-EK Spájanie rizík: Kvantifikovanie celkového ekonomického kapitálu Radovan Parrák, M.Sc.

837313 A-HN Politika rumunského státu vůči maďarské národnostní menšině po roce 1945 Mgr. Filip Šisler

837413 A-EK Odhadování a předpovídání range-based měr volatility Mgr. Daniel Benčík

162815 A-EK Modelování závislostí na finančních trzích pomocí nelineární kvantilové regrese a vysoko-
frekvenčních dat

Mgr. Krenar Avdulaj

888413 A-EK Stylizovaná fakta o revizích v českých makroekonomických datech a přesnost předpovědí 
makropredikčních modelů v reálném čase

PhDr. Marek Rusnák

1070213 B-GEO Vytvoření optimalizačního modelu pro projekce emisí klasických polutantů a CO2 z české 
energetiky

Mgr. Lukáš Rečka

1122313 A-SP Formy mediace kolektivní paměti a jejich vliv na interpretaci české národní identity 
v dějepisných učebnicích komunistického a postkomunistického režimu

Mgr. Andrea Průchová

1254213 A-EK Fiskální politika v DSGE modelech Mgr. Tomáš Zelený

1122214 A-SP Změny rolí státu a trhu v oblasti zdravotnictví v ČR Ing. Mgr. Olga Angelovská

1044214 A-FGM Časopisy pro děti v Československu mezi lety 1948 – 1956: role tisku v ideologické výchově dětí 
a mládeže

Mgr. Daniel Aplt

354214 A-FGM Kulturní publicistika v londýnských exilových periodikách za druhé světové války PhDr. Anna Batistová

1620514 A-SP Zámořská území evropských států: politologická specifika vztahu k metropoli a ústavně-
právní charakteristika

Mgr. Vlastimil Bernas

1198214 A-EK Viacrozmerné modelovanie volatility stredne veľkých a veľkých portfólií PhDr. František Čech

1110314 A-SP Partnery v podniku, domácnosti i životě: Konstrukce rozhraní mezi pracovní a rodinnou 
sférou u spolu podnikajících partnerů v České republice a na Slovensku

PhDr. Marie Dlouhá

224214 A-FGM Význam médií a odlišností ve způsobech jejich užití pro percepci komunálních voleb Mgr. Roman Hájek

1592514 A-SP Náboženský prvek v kritické teorii Frankfurtské školy Mgr. Karel Hlaváček

1004214 A-FGM Medializace československé alternativní kultury v období normalizace na příkladu rockové hudby PhDr. Martin Husák

1426314 A-HN Vliv ekologické ekonomie v období tzv. zvědečtění politiky v SRN, 1969 – 1974 Ing. Pavla Kačmárová

1056214 A-SP Diskursivní analýza vlivu nelegálního přistěhovalectví ve Středomoří na současnou 
migrační a azylovou politiku EU

PhDr. Ondřej Kaleta

2038214 A-FGM Spôsoby využívania Twitteru profesionálnými novinármi počas volieb do Európského 
parlamentu 2014

Mgr. Zuzana Karaščáková

368214 A-SP Finanční aspekty autonomie municipalit v politickém systému České republiky PhDr. Ilona Kruntorádová

588314 A-EK Rozlišování permanentních a tranzitorních spilloverů Mgr. Tomáš Křehlík



15Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015 | Věda a výzkum Věda a výzkum | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

1682214 A-EK Ovlivňují zahraniční matky efektivitu svých dceřiných bank v CEE regionu? Mgr. Jitka Lešanovská

834214 A-SP Obchodní režimy v subsaharské Africe Mgr. Vilém Řehák

1624414 A-SP Na stejné lodi, nebo odděleni propastí? Komparativní analýza politické kultury politiků 
a občanů.

Mgr. Tomáš Samec

1578214 A-EK Patenty: prostředky inovace, nebo strategické cíle? PhDr. Jiří Schwarz

734214 A-SP Nepřímé nátlakové strategie: jaderné zbraně a tiché hrozby v mezinárodních krizích PhDr. Michal Smetana

1638314 A-FGM Mediální zobrazování životního stylu na příkladu gastronomie v tištěných médiích v období 
první republiky

PhDr. Kristina Zábrodská

628214 A-HN Obraz sovětského Ruska v rámci československé kulturní levice ve 20. a 30. letech 
dvacátého století

PhDr. Kateřina Šimová

1456414 A-SP Scénáře nového mezinárodního režimu ochrany klimatu v preferencích členských států EU Mgr. Přemysl Štěpánek

306414 A-FGM Paratexty k nelineárním mediálním textům Mgr. Jan Švelch

1156214 A-FGM Proměna vzorců vizuální konstrukce kulturní identity mládeže v druhé polovině 20. století 
na příkladu fotografií v časopise Mladý svět

Mgr. Jana Teplá

904414 A-SP Kvantová teorie mezinárodních vztahů: Aplikace poznatků kvantové teorie v systémové 
teorii mezinárodních vztahů

Mgr. Jakub Tesař,

406214 A-FGM Řízení a kontrola regionálních médií v Československu v 70. a 80. letech 20. století na 
příkladu informování o kulturních událostech pardubického okresu

PhDr. Veronika Trestrová

544214 A-SP Sionistická governmentalita a formování subjektu: Případ izraelských vojáků Mgr. Jakub Záhora

386715 A-EK Ochota domácností platit za zelenou elektřinu Bc. Jan Novák

2115 A-SP Astropolitika a Evropa Mgr. Bohumil Doboš

1115 A-EK Testování mechanismů asociálního chování mezi dětmi a dospělými s problémovým 
chováním

PhDr. Václav Korbel

12415 A-HN Pravoslavné církve na prahu 21. století. Případ Ruska, Srbska a Řecka. PhDr. Karin Hofmeisterová

72315 A-FGM Rituální aspekty komunikace politických aktérů v nových médiích a jejich vliv na adopci 
nových médií

Mgr. Ing. Jan Zápotocký

105815 A-EK Příjmy z bankovních poplatků a provizí – jejich determinanty a vliv na ziskovost a rizikovost 
bank

PhDr. Karolina Růžičková

122215 A-SP Pozice v Arktickém geopolitickém systému: síťová analýza výměn v ekonomickém, 
vojenském a sociálně-demografickém prostoru

Mgr. Irina Valko

126915 A-SP Zhroucené obce v České republice Mgr. Jakub Hornek

165215 A-EK Řízení rizik vkladů na vyžádání Mgr. Hana Džmuráňová

191715 A-SP Rozpad politických systémů jako následek komunikačních selhání PhDr. et Mgr. Tomáš Váňa

191915 A-HN Jihoslované islámské víry v poválečném Kosovu: Konstrukce muslimské, bosňácké 
a goranské identity v prostředí zjitřených interetnických vztahů

Mgr. Daniel Heler

192215 A-EK Odhad finančních heteroagentních modelů pomocí metody simulované maximální 
věrohodnosti

PhDr. Jiří Kukačka

203215 A-SP Hybridní bezpečnostní systém a mezinárodní intervence: Případ jižního Libanonu Mgr. Jan Daniel

234815 A-SP Odhalení, protiopatření a obranná strategie proti hybridní válce s důrazem na informační 
a psychologické operace

Mgr. Nikola Schmidt

238515 A-EK Měnové nerovnováhy v Evropské unii: Efekty vyšší inflace v Eurozóně PhDr. Jan Hájek

239615 A-SP Rozhodování v Evropském parlamentu a Radě v postlisabonské EU Mgr. Jakub Černoch

254515 A-HN Konstituování moderní litevské historiografie v 19. století Mgr. Jindřich Čeladín

254715 A-SP Lidská bezpečnost a města: Urbánní zranitelnost, resilience a politika Mgr. Katarína Svitková

274415 A-SP Program, ideologie a činnost etnoregionálních stran na komunální úrovni Mgr. Martin Kryšpín Vimmr

280515 A-EK Meta-analýza a elasticita obchodu s ohledem na obchodní náklady Petr Polák, MSc.

324815 A-SP Vysvětlení dlouhodobých procesů institucionální změny v národě White Earth ve státě 
Minnesota

Mgr. Anna Krausová

328215 A-EK Politické dary a výkonnost darujících firem: výsledky pro Českou republiku Bc. Miroslav Palanský

334315 A-EK Extrémy ve finanční stabilitě Bc. Tomáš Fiala

336215 A-EK Zdravotní stav a úspory: Mají preventivní programy zdravotní péče vliv na ekonomický růst? PhDr. Jana Votápková

340315 A-SP Skupina Bilderberg jako příklad klubu globálních elit PhDr. Lukáš Kantor



16 

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

344215 A-SP Nezápadní konstrukce státu: modality státní suverenity v případech Číny a Indie Bc. Aleš Karmazin, MSc.

359815 A-SP Dynamika chudoby a sociálního vyloučení v České republice (2006 – 2014) Mgr. et Mgr. Daniel Prokop

366015 A-EK Vlnková analýza časově proměnlivých autoregresivních modelů v ekonomii Mgr. Luboš Hanus

368415 A-FGM Komparativní analýza národních debat o Evropské unii – vztah mezi kvalitou veřejné sféry 
a postojem země k evropské integraci

Mgr. Ing. Jana Rosenfeldová

368615 A-SP Zájem versus idea. Ústava ČR a volební zákon 1990. Mgr. Klára Marková

368815 A-SP Bezhotovostní společnost a její vliv na rozvoj lidského potenciálu Mgr. Petra Chalupová

369715 A-EK Strategie Evropy 2020: Příčiny a důsledky nepřiměřených národních cílů Mgr. Pavla Břízová

393515 A-SP Autopoietický systém a aktér-síť jako metody analýzy a vizualizace citačních vztahů Mgr. Jiří Bureš

11561213 A-EK Soutěživost pod psychosociálním stresem PhDr. Lubomír Cingl

Ministerstvo vnitra ČR

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
VG20132015112 Adaptace bezpečnostního systému ČR na měnící se ekonomickou, sociální, 

demografickou a geopolitickou realitu
PhDr. Miloš Balabán, Ph.D.

VI20152019011 Indikátory včasného varování eskalace zamrzlých konfliktů PhDr. Miloš Balabán, Ph.D.

Ministerstvo kultury ČR

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
19681 program VISK Pokračování ochranného reformátování vybraných ročníků periodika Práce Mgr. Michala Sošková
MK-S 2681/2015 Mediální studia. Odborný časopis pro kritickou reflexi médií. PhDr. Petr Bednařík, Ph.D.
MK-S 2681/2015 Medialnigramotnost.cz – podpora mediální výchovy Mgr. Radim Wolák

Vzdělávací nadace Jana Husa

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
Mapování kulturních válek v postkomunistickém regionu: kulturní analýza 
hodnotových střetů v občanské sféře

Mgr. Karel Čada, Ph.D.

Česko-německý fond budoucnosti

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
4_15_5505 Mezinárodní workshop k 25. výročí sjednocení Německa prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc.

Magistrát hl. města Praha (operační program Praha – Adaptabilita)

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
CZ.2.17/3.1.00/36242 Aplikovaný výzkum v oboru politologie a jeho využití v praxi: zkvalitnění 

profesní orientace studentů bakalářského prezenčního oboru Politologie 
a mezinárodní vztahy

prof. PhDr. Blanka Říchová, CSc.

Ministerstvo financí ČR – Fond partnerství

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
PF191 Transfer nových poznatků a metodologií v oblasti výzkumu evropských 

soudobých dějin v transnacionální perspektivě.
PhDr. Ondřej Matějka, Ph.D.

Zastoupení EK v České republice

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
PN/2013-17/PRA-02 Ten years of EU membership‚ Consequences and benefits for the Czech 

Republic and its citizens’ in the field of “Civil Society”
doc. PhDr. Pavol Frič, Ph.D.

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015 | Věda a výzkum Věda a výzkum | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015



17

Spoluřešitelské projekty (Projekty, kdy hlavním příjemcem není FSV UK)

Česko-německý fond budoucnosti

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

4 15 5019 
(Universität Regensburg)

Česko-německá studia – podpora stipendistů PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.

Grantová agentura ČR

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

P402/12/G097 – (VŠE, hlavní 
spoluřešitel na UK – CERGE)

DYME – Dynamické modely v ekonomii doc. Roman Horváth, Roman, M.A., 
Ph.D.

13-06229S (Vysoká škola 
finanční a správní)

Mezinárodní přenos šoků v rámci makrofinančních vazeb PhDr. Michal Hlaváček, Ph.D.

13-15802S (Univerzita Karlova 
v Praze, Fakulta humanitních studií)

Od Rockefellera k Sorosovi: vliv amerických nadací na agendu české 
sociologie

PhDr. Jan Balon, Ph.D.

14-14612S (MÚ AV ČR, v.v.i.) Násilí ve střední Evropě za první světové války a v poválečné době. 
Srovnání rakouských a českých zemí

doc. PhDr. Ota Konrád, Ph.D.

15-15927S (CERGE-EI) Chování podniků, jejich efektivita a finance z mezinárodní perspektivy prof. Ing. Evžen Kočenda, Ph.D.

15-09404S (ESF MU) Reálné fungování centrálně plánované ekonomiky v Československu JUDr. Vladimír Handl, CSc.

15-09404S (ESF MU) Reálné fungování centrálně plánované ekonomiky v Československu JUDr. Vladimír Handl, CSc.

Technologická agentura ČR

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
TD020010 (FSS MU) Optimalizace a zefektivnění zadávání a kontroly veřejných soutěží v osobní 

železniční dopravě v ČR v kontextu společných politik EU
PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.

Operační program – Vzdělávaní pro konkurenceschopnost

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
CZ.1.07/2.2.00/28.0227 
(Masarykova univerzita)

Inovace studia ekonomických disciplín v souladu s požadavky znalostní 
ekonomiky

prof. PhDr. Martin Potůček, CSc., MSc.

CZ.1.07/2.3.00/45.0028 
(celouniverzitní projekt)

Propagace přírodovědných oborů prostřednictvím badatelsky orientované 
výuky a popularizace výzkumu a vývoje

PhDr. Tomáš Trampota, Ph.D.

Ministerstvo vnitra ČR

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
VI20152020009 (Generální 
ředitelství HZS Institut ochrany 
obyvatelstva (VO)

Cílený aplikovaný výzkum nových moderních technologií, metod a postupů 
ke zvýšení úrovně schopností HZS ČR – CAVHZS

PhDr. Miloš Balabán, Ph.D.

3.6 Zahraniční programy a projekty

EACEA – The Education, Audiovisual and Culture Executive Agency

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
2012-3155 Ph.D. – EU GrAd Students University Skills (PEGASUS) prof. PhDr. Lenka Rovná, CSc.
542836-LLP-1-2013-1-CZ- 
-AJM-PO

Researching and Teaching European Studies in Central and Eastern Europe prof. PhDr. Lenka Rovná, CSc.

7. rámcový program

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
609642 Economic Modelling for Climat-Energy Policy (ECOCEP) prof. Ing. Karel Janda, M.A., Dr., Ph.D.

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015 | Věda a výzkum Věda a výzkum | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015



18 

Economic & Social Research Council

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

ES/L002884/1 Extending Working Lives – health and well being implications and facilitators PhDr. Martin Nekola, Ph.D.

Aktion Österreich

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

73p5 Tschechisch-Österreichisches Seminar zur Geschichte und Zeitgeschehen in 
Mitteeuropa seit dem späten 19. Jahrhundert

doc. PhDr. Ota Konrád, Ph.D.

GDN – CERGE-EI

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

RRC15+55 Structural Effects of Corruption and Anticorruption: Trade Channel Mgr. Michal Paulus

RRC15+49 Natural Resource Richness and Economic Growth: A Meta-Analysis Mgr. Ayaz Zeynalov, M.A.

European University Institute

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

Project for the Update and the Pilot Test Implementation of the Media 
Pluralism Monitor

PhDr. Václav Štětka, Ph.D.

International Visegrad Fund

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

31510026 Transport Integration for Prosperity: the Importance of Rail Connections for 
the V4 Internal Cohesion

PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.

21510812 V4 and Turkey: Foreign Policy and Development Assistance in EU Neighbor-
hoods

Mgr. Lucia Najšlová, Ph.D.

Spoluřešitelské projekty 

(Projekty, kdy hlavním příjemcem není FSV UK)

7. rámcový program

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

317767 (koordinátor Université 
d'Aix Marseille)

Liberalism in Between Europe and China (LIBEAC) JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D.

313217(koordinátor Everis 
Spain)

Advanced Protection of Critical Buildings by Overall Anticipating Systém 
(ARGOS)

PhDr. Libor Stejskal, Ph.D.

Evropská komise – Generální ředitelství Home Affairs

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

4000005264 (koordinátor 
projektu Center for the Study of 
Democracy, Sofie)

Countering Radicalisation in Southeast and Central Europe Through 
Development of (Counter-) Radicalisation Monitoring Tool (MONITOR)

PhDr. Miloš Balabán, Ph.D.

Ostatní zahraniční programy

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

SCIEX-NMS (Univerzita Ženeva) Transnational history of Central Europoean modernization in interwar 
period: case study on the Czechoslovak YMCA

PhDr. Ondřej Matějka, Ph.D.

EACEA (National Taiwan University) Jean Monnet Networks Mgr. Martin Riegl, Ph.D.

International Visegrad Fund 
11520031 (Univerzita Poznaň)

From Transformation to Integration – Women’s Role and their Participation 
in Public Life of Visegrad Countries

Mgr. Jitka Gelnarová, Ph.D.

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015 | Věda a výzkum Věda a výzkum | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015



19Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015 | Věda a výzkum Věda a výzkum | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015

International Visegrad Fund 
31550040 (“Yerevan State 
University” Foundation)

Transfer of V4 Experience in Promoting the Integration Process, Regional 
Cooperation – “I-NET”

Ph Dr. Jan Šír, Ph.D.

International Visegrad Fund 
21510054 (Mertek Mediaelemzo 
Muhely Nonprofit Ltd., Budapest)

Media Investments and their Impact on the Media Market and the General 
Public in Central Europe

Mgr. Roman Hájek

3.7 Jmenovací a habilitační řízení

Seznam docentů jmenovaných v roce 2015

Jméno Obor Jmenován dne

Nico Carpentier, Ph.D. Mediální studia 1. 1. 2015

PhDr. Lukáš Linek, Ph.D. Politologie 1. 4. 2015

PhDr. Ing. et Ing. Petr Jakubík, Ph.D. et Ph.D. Ekonomické teorie 1. 6. 2015

Mgr. Martin Hájek, Ph.D. Sociologie 1. 7. 2015

Seznam profesorů jmenovaných v roce 2015

Jméno Obor Jmenován dne

doc. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík, LL.M., Ph.D. Mezinárodní teritoriální studia 1. 5. 2015

3.8 Publikační činnost interních pracovníků FSV UK

Rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Stati ve sbornících 114 184 132 129 112 58 48 34 51 44 44
Editorství sborníků 8 14 16 18 9 4 4 2 8 7 5
Kapitoly v monografiích 74 79 149 203 182 154 123 71 112 123 101
Monografie 38 33 32 41 44 51 55 56 61 36 49
Články v čas. s impakt faktorem 16 28 26 34 29 33 29 45 64 85 103
Články v čas. databáze Scopus - - - - - - - - 24 68 59
Články v rec. čas. 38 76 131 137 122 141 169 167 82 82 59
Články v ostatních čas. 101 51 71 61 39 25 40 12 78 72 54
Recenze 25 26 42 36 29 38 31 18 31 31 32
Výzkumné zprávy 0 4 7 0 5 15 12 1 0 0 0
Working papers 54 107 63 76 48 33 29 39 11 8 30
Discussion papers 20 0 3 3 4 0 1 0 0 0 0
Ostatní 14 16 10 11 11 3 4 31 86 38 17
Certifikované metodiky 0 0 0 0 0 0 0 0 4 1 1
CELKEM 502 618 682 749 634 555 545 476 612 595 554
Aktiv. pracovníci 94 127 159 208 191 208 282 310 432 317 337

Publikační činnost interních pracovníků fakulty v roce 2015 podle pracoviště

IES IKSŽ IMS IPS ISS CESES KJP FSV celkem

Příspěvky v konferenčních sbornících 9 10 2 7 5 11 0 44

Editorství sborníků 0 3 0 2 0 0 0 5

Kapitoly v monografiích 2 17 40 22 20 0 0 101

Monografie 3 8 14 15 4 2 3 49

Články v čas. s impakt faktorem 60 7 12 7 14 3 0 103

Články v čas. databáze Scopus 6 16 8 16 8 5 0 59

Články v rec. čas. 6 6 11 27 9 1 0 59

Články v ostatních čas. 2 5 26 2 10 5 0 54

Recenze 1 4 15 8 4 0 0 32



20 

3.9 Vědecké konference, semináře a přednášky pořádané 
a spolupořádané FSV UK a jednotlivými součástmi v roce 2015

Institut ekonomických studií

The Effects of Timing on Managers‘ Discretionary Weighting 
of Multiple Performance Measures (host: William B. Tayler, Brig-
ham Young University), 
seminář, 17. 6. 2015, Praha, FSV, Opletalova
9th MAER-NET Colloquium 
mezinárodní konference, 10.–12. 9. 2015, Praha, FSV, Opletalova
Econophysics Colloquium 
mezinárodní konference, 14.–16. 9. 2015, Praha, FSV, Opletalova

Institut komunikačních studií a žurnalistiky 
a Centrum mediálních studií

Kvalita v české žurnalistice 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích pořádaná ve 
spolupráci s Nadací Open Society Fund, 26. 2. 2015, Praha, FSV, 
Smetanovo nábř.
Digitální přístupy v retailu 
konference pořádaná ve spolupráci s VŠE a asociací POPAI, 
1. 4. 2015, Praha, FSV, Smetanovo nábř.
Zpravodajství ČT pod palbou 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích, 9. 4. 2015, 
Praha, FSV, Smetanovo nábř.
Současnost literatury pro děti a mládež 
konference (13. ročník), pořádala Krajská vědecká knihovna 
v Liberci, s katedrou českého jazyka a literatury Fakulty přírodo-
vědně-humanitní a pedagogické Technické univerzity v Liberci 
a Fakultou sociálních věd UK, 15.–17. 4. 2015, Liberec
O novinářském vzdělávání 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích, 23. 4. 2015, 
Praha, FSV, Smetanovo nábř.
Vývoj české anarchistické publicistiky od roku 1990 
seminář, 21. 4. 2015, Praha, FSV, Smetanovo nábř.
Kritický a oslavný přístup k médiím a jejich konzumaci (Ja-
net Wasko, prof. Eileen Mahen, Southern Illinois University) 
přednáška, 28. 4. 2015, Praha, FSV, Smetanovo nábř.
Disney: Why Does It Matter?, (Janet Wasko, P. Knight, 
University of Oregon) 
přednáška, 28. 4. 2015, Praha, FSV, Smetanovo nábř.
The Commodity Audience: Whose Watching Is Work?                
(prof. Eileen Mahen, Southern Illinois University) 
přednáška, 29. 4. 2015, Praha, FSV, Smetanovo nábř.
Jak se dostat ke čtenářům v digitálním věku (Iddo Shaie) 
přednáška, 4. 5. 2015, Praha, FSV, Smetanovo nábř.
Od dokonalého těla po digitální šamany (Jana Máchalová) 
přednáška, 4. 5. 2015, Praha, FSV, Smetanovo nábř.
Současný komiks a Franz Kafka (Contemporary Comics 

and Kafka) (Eli Valley) 
přednáška, 6. 5. 2015, Praha, FSV, Smetanovo nábř.
Charlie Hebdo and the Right to Offend; A Boatload of Wild 
Irishmen and the problem of the film documentary (prof. Brian 
Winston, Lincoln University) 
přednáška, 12. 5. 2015, Praha, FSV, Smetanovo nábř.
Media Landscape and Public Relations in the Czech Republic 
and CEE Countries 
seminář, 20. 5. 2015, Praha, FSV, Smetanovo nábř.
Od Mnichova k březnu: 167 obyčejných dní: Konference k politic-
kému, kulturnímu a mediálnímu klimatu druhé republiky 
konference pořádaná ve spolupráci s Metropolitní univerzitou 
Praha a Goethe-Institutem, 19. – 20. 10. 2015, Praha, Goethe 
Institut
Problematika korupce (prof. Adam Graycar, Flinders University) 
přednáška, 22. 10. 2015, Praha, FSV, Smetanovo nábř.
Mladí a připojení 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích, 22. 10. 2015, 
Praha, FSV, Smetanovo nábř.
Datová žurnalistika 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích, 17. 12. 2015, 
Praha, FSV, Smetanovo nábř.

Institut mezinárodních studií

The Revolt of Islam: the Middle East in turmoil (Antonio Ferrari, 
zvláštní korespondent deníku Corriere della Sera na Blízkém 
východě) 
přednáška pořádaná ve spolupráci s Italským institutem a Kni-
hovnou Václava Havla 10. 3. 2015, Praha, Knihovna Václava Havla
Wiedervereinigtes Deutschland, geteilte Tschechoslowakei: 
Auswirkungen der politischen Wende von 1989 auf die gegensei-
tigen Beziehungen und Wahrnehmungen 
seminář uspořádáný ve spolupráci s Universität Regensburg (Bo-
hemicum) a Akademie Mitteleuropa Bad Kissingen, 8.–12. 3. 2015, 
Akademie Mitteleuropa, Bad Kissingen
Area Studies zum Thema Grenzen und Erinnerung in den Trans-
formationsprozessen im 20. Jahrhundert 
seminář uspořádaný ve spolupráci s HU Berlin, 23. 3. 2015, Praha, 
FSV, Smetanovo nábř.
The Making of a “European City”? Athens in the 20th Century 
(prof. Reiner Liedtke, Universität Regensburg) 
přednáška, 31. 3. 2015, Praha, FSV, Jinonice
The New German European Policy: the Context of the Eurozone 
and Ukraine Crisis (dr. Arndt Freiherr Freytag von Loringhoven, 
velvyslanec SRN v ČR) 
přednáška, 1. 4. 2015, Praha, FSV, Jinonice
Itálie a socio-ekonomické výzvy v současné Evropě (J. E. Aldo 
Amati, velvyslanec Itálie v ČR) 
přednáška, 14. 4. 2015, Praha, FSV, Jinonice
The Future of US-Czech Relations 

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015 | Věda a výzkum Věda a výzkum | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015

IES IKSŽ IMS IPS ISS CESES KJP FSV celkem

Certifikované metodiky 0 0 0 1 0 0 0 1

Working papers 30 0 0 0 0 0 0 30

Ostatní 2 3 2 5 4 1 0 17

CELKEM 120 83 131 111 78 28 3 554

Aktiv. pracovníci 84 49 73 63 48 19 1 337



21

diskuse pořádaná ve spolupráci s Politologickým klubem IPS (host 
J.E. Andrew H. Schapiro, velvyslanec USA v ČR), 27. 4. 2015, Praha, 
FSV, Jinonice
Georgia. Progress and Challenges of European Path 
diskuse pořádaná ve spolupráci s Europeum, 29. 4. 2015, Praha, 
FSV, Jinonice
Dissent: The History of an American Idea (prof. Ralph Young, 
Temple University) 
přednáška pořádaná v rámci Allen Ginsberg Memorial Freedom 
Festival, 29. 4. 2015, Praha, Knihovna Václava Havla
Remembrance of Allen Ginsberg (Josef Jařab) 
přednáška pořádaná v rámci Allen Ginsberg Memorial Freedom 
Festival, 5. 5. 2015, Praha, Americké centrum
Fighting against HIV-AIDS by Communicating and Building Trust 
across Cultures and Sexualities (Carlton Rounds) 
přednáška pořádaná v rámci Allen Ginsberg Memorial Freedom 
Festival, 5. 5. 2015, Praha, A studio Rubín
Česká zahraniční politika ve střední Evropě a širším evrop-
ském rámci 
diskuse, 6. 5. 2015, Praha, FSV, Jinonice
Zhodnocení vlivu Allena Ginsberga, kulatý stůl 
akce pořádaná v rámci Allen Ginsberg Memorial Freedom Festival, 
7. 5. 2015, Praha, FF UK
Koncepce zahraniční politiky ČR 
diskuse (host Lubomír Zaorálek, ministr zahraničních věcí ČR), 
7. 5. 2015, Praha, FSV, Jinonice
Civil rights movement of 1960‘s 
diskuse pořádaná v rámci Allen Ginsberg Memorial Freedom 
Festival, 8. 5. 2015, Praha, Café Jedna
Václav Havel a jeho domácí a zahraniční politika 
kulatý stůl, 14. 5. 2015, Praha, FSV, Jinonice
The Current Populism in Europe: A Threat to Liberal Democracy? 
mezinárodní konference uspořádaná za podpory Heinrich Böll 
Stiftung a Goethe Institut, 18.–19. 5. 2015, Praha, Goethe Institut
Self-determination Processes in the European Union: The Catalan 
Case in Comparative Perspective 
konference pořádaná ve spolupráci s Public Diplomatic Council 
of Catalonia, 18. 6. 2015, Praha, FSV, Smetanovo nábř.
Culture/s of Power and Change in North America and the 
Transatlantic Realm, The European American Studies PhD. Ne-
twork 2nd Postgraduate Conference 
18. – 19. 6. 2015, Praha, FSV, Smetanovo nábř., Jinonice
Nationalism, Religion and Violence 
mezinárodní seminář pořádaný ve spolupráci s International 
Hellenic University a Peace Research Institute Oslo, 29. 6.– 
–10. 7. 2015, IHU, Thessaloniki
Economic governance and regulation 
mezinárodní workshop projektu Bridge Long Life Learning pro-
gram of the European Commission, 29.–30. 6. 2015, Praha, UK, 
Karolinum
Beyond Defeat and Victory. Physical Violence and the Reconsti-
tution of East-Central Europe (1914 – 1923) 
mezinárodní konference pořádaná ve spolupráci s Masarykovým 
ústavem a Archivem AV ČR, v.v.i., a s Imre Kertész Kolleg v Jeně, 
17.–19. 9. 2015, Praha, Rakouské kulturní fórum a Vila Lanna
British Party Politics and Europe (Julie Smith, baronky z Newn-
hamu) 
přednáška, 5. 10. 2015, Praha, FSV, Jinonice
Ruská agrese vůči Ukrajině a její důsledky pro transatlantic-
kou bezpečnost (Steven Pifer, bývalý americký velvyslanec 
na Ukrajině) 

přednáška, 19. 10. 2015, Praha, FSV, Jinonice
Migrace a Německo 
kulatý stůl, 21. 10. 2015, Praha, FSV, Jinonice
Rethinking history after the “transnational turn“? Old challenges 
and new outcomes from an ongoing project 
seminář (Joelle Droux, Université de Geneve), 21. 10. 2015, Praha, 
FSV, Rytířská
Klady a rizika švýcarské přímé demokracie 
diskuse, 23. 10. 2015, Praha, FSV, Jinonice
Nabídková řízení ve veřejné dopravě – příležitosti a hrozby 
workshop pořádaný ve spolupráci s ESF MU, 5.– 6. 11. 2015, Telč
The EU foreign policy-making: is the EU a “real” international 
actor? (prof. Christiana Lequesna, IEP, Paris)) 
přednáška, 23. 10. 2015, Praha, FSV, Rytířská
Ohlédnutí za prezidentskými volbami v Bělorusku 
diskuse, 23. 10. 2015, Praha, FSV, Smetanovo nábř.
Russland – Ukraine. Perspektiven aus Deutschland und Tsche-
chien 
diskuse pořádaná ve spolupráci s Nadací Friedricha Eberta, 
29. 10. 2015, Praha, Goethe Institut
Internationaler Workshop zum 25. Jahrestag der Wiedervereini-
gung Deutschlands 
mezinárodní workshop uspořádaný v partnerství s Heinrich-
-Heine-Universität Düsseldorf a za podpory Česko-německého 
fondu budoucnosti, Nadace Friedricha Eberta a Goethe-Institutu, 
29.–  31. 10. 2015, Praha, Goethe Institut, FSV, Smetanovo nábř.
Mass Culture and the Belle Epoque: Paris around 1900. (host: prof. 
Chadem Bryantem z University of North Carolina at Chapel Hill) 
seminář , 5 .11. 2015, Praha, FSV, Jinonice
Italy today and tomorrow: opportunities and challenges (dr. Nan-
do Pagnoncelli, prezident společnosti IPSOS) 
přednáška, 9. 11. 2015, Praha, FSV, Smetanovo nábř.
Česko-německé vztahy 
diskuse (Petra Ernstberger, poslankyně Bundestagu), 18. 11. 2015, 
Praha, FSV, Jinonice
S Lukašenkem na věčné časy? 
diskuse pořádaná organizací Člověk v tísni ve spolupráci s IMS, 
19. 11. 2015, Praha, FSV, Smetanovo nábř.
Seminar zur Zeitgeschichte und Zeitgeschehen in Mitteleuropa 
seit dem späten 19. Jahrhundert 
seminář organizovaný společně s Universität Wien, 
19. – 21. 11. 2015, Praha, FSV, Smetanovo nábř.
Transnational history of Central European Communist Parties 
seminář (Michel Christian, Université de Geneve), 2. 12. 2015, 
Praha, FSV, Rytířská
Writing the history of education in a transnational perspective: 
circulations, exchanges and global entanglements (19th – 20th 
centuries) 
seminář (Damiano Matasci, Université de Geneve), 2. 12. 2015, 
Praha, FSV, Rytířská

Institut politologických studií

Islámský stát a nové výzvy západní politiky 
diskuse, Politologický klub IPS, 4. 3. 2015, Praha, FSV, Smetanovo 
nábř.
Dva roky: Hodnocení Miloše Zemana v prezidentském úřadě 
diskuse, Politologický klub IPS, 11. 3. 2015, Praha, FSV, Smetanovo nábř.
Ukrajinská krize: rok od anexe Krymu 
diskuse, Politologický klub IPS, 17. 3. 2015, Praha, FSV, Opletalova

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015 | Věda a výzkum Věda a výzkum | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015



22 

The Future of US-Czech Relations 
diskuse pořádaná ve spolupráci s Politologickým klubem IPS (host 
J.E. Andrew H. Schapiro, velvyslanec USA v ČR), 27. 4. 2015, Praha, 
FSV, Jinonice
Poloprezidentské režimy: minulost, nebo budoucnost demo-
kracie? 
konference, 29. 4. 2015, Praha, FSV, Smetanovo nábř.
VI. Kongres české společnosti pro politické vědy 
kongres České společnosti pro politické vědy spolupořádaný IPS, 
9. – 11. 9. 2015, Praha, FSV, Jinonice
Proměny a důsledky politických institucí 
konference, 17. 9. 2015, Praha, FSV, Jinonice
Managing Global Security in the 21st Century: Toward a New Con-
cert? (prof. Harald Müller, PRIF, a prof. Patrick Morgan, UC Irvine) 
přednáška, 13. 10. 2015, Praha, FSV, Jinonice
Pražská agenda a sjezd Parlamentní sítě za nešíření a odstranění 
jaderných zbraní (PNND) 
konference pořádaná MZV ČR, Ústavem mezinárodních vztahů, 
IPS FSV UK a Metropolitní univerzitou, 14. – 17. 10. 2015, Praha, 
Černínský palác
Rusko v Sýrii: Kam se ubírá syrská krize? 
diskuse, Politologický klub IPS, 21. 10. 2015, Praha, FSV, Smetano-
vo nábř.
Special workshop on Taiwan 
workshop, 12. 11. 2015, Praha, FSV, Jinonice
Geopolitical importance of unrecognized states and territorial 
non-state actors 
mezinárodní konference, 13. 11. 2015, Praha, Novotného lávka
One Road One Belt: On New EU-China Relations. Issue & Study 
Forum 2015 
mezinárodní konference, 13. 11. 2015, Praha, FSV, Smetanovo 
nábř.
Cultural Diversity and Value Pluralism in European and Global 
Politics 
mezinárodní konference, 20. – 21. 11. 2015, Praha, Palác Thurn-
-Taxisů
Debata s bývalým českým velvyslancem v USA a Rusku, Petrem 
Kolářem 
Politologický klub IPS, 29. 11. 2015, Praha, FSV, Smetanovo nábř.

Středisko bezpečností politiky

Visegrad Four Security: The prospects for common interests     
and policies 
 workshop připravený s podporou Friedrich Ebert Stiftung, 
28. 4. 2015, Praha, UK, Karolinum
Russia and the West: The future of mutual trust-building 
workshop připravený s podporou Friedrich Ebert Stiftung, 
27. 5. 2015, Praha, UK, Karolinum
„Duha nestability“ a bezpečnost Evropské unie 
mezinárodní konference pořádaná ve spolupráci s Friedrich-
-Ebert-Stiftung, 12. 6. 2015, Praha, UK (Profesní dům), 
Malostranské nám.
Evropská unie-Česko-Asie. Výzvy a příležitosti pro ekonomiku, 
obchod a bezpečnost, 11. Pražská bezpečností konference 
6. 11. 2015. Praha, Národní technická knihovna

Institut sociologických studií

Debatní setkání nad zkušenostmi sociologa v české parlamentní 
realitě (host: Ivan Gabal) 
89. sociologický večer, 16. 2. 2015, Praha, FSV, Smetanovo nábř.
Teorie racionální volby v sociologii náboženství (host: doc. PhDr. 
Dušan Lužný, Dr., Univerzita Palackého, Olomouc) 
90. sociologický večer, 3. 3. 2015, Praha, FSV, Smetanovo nábř.
Varieties of Capitalism, (prof. Dr. Anke Hassel, Hertie School 
of Governance, Berlín) 
přednáška, 11. 3. 2015, Praha UK, Celetná
Věda v dynamickém trojúhelníku: Podnikatelské nastavení 
organizací, subjektivit a politik v akademických přírodních vědách 
v ČR (host: doc Mgr. Marcela Linková, Ph.D. /SOÚ AV ČR/) 
91. sociologický večer, 18. 3. 2015, Praha, FSV, Smetanovo nábř.
Strukturalismus, náboženství a mysl (Martin Kanovský, Fakulta 
sociálnych a ekonomických vied Univerzita Komenského) 
přednáška, 30. 3. 2015, Praha, FSV, Jinonice
Singles, jednočlenné domácnosti a význam(y) domova (host: Mgr. 
Lucie Galčanová, Ph.D., Ústav populačních studií FSS MU, Brno) 
92. sociologický večer, 1. 4. 2015, Praha, FSV, Smetanovo nábř.
The Nordic Welfare State – Still a Supermodel? (prof. Dr. Stein 
Kuhnle, Hertie School of Governance, Berlín) 
přednáška, 8. 4. 2015, Praha UK, Celetná
Projekce filmu Danielův svět (host: režisérka Veronika Lišková) 
93. sociologický večer, 15. 4. 2015, Praha, FSV, Smetanovo nábř.
The Social and political construction of public problems; 
The theory (of problem definition) (prof. Robert Hoppe, University 
of Twente, Nizozemí) 
přednášky, 22. 4., 23. 4. 2015, Praha, FSV, Jinonice
Virgin Mary Apparitions in Contemporary Ukraine: Negotiations 
Over Identity and Religious Experiments (Angnieszka Halemba, 
Uniwersytet Warszawski) 
přednáška, 27. 4. 2015, Praha, FSV, Jinonice
Zkušenost s „nadpřirozenem“ mezi teologií, psychiatrií, kogni-
tivní vědou a symetrickou antropologií: problematika zkoumání 
„mimořádných“ stavů vědomí! (Mgr. Tomáš Hampejs, FF MU Brno) 
přednáška, 4. 5. 2015, Praha, FSV, Jinonice
Ethical, methodological and political issues in studying migrants 
transnational networks (host: Nataliia Gladkova, PhD Candidate 
at Maastricht University and ERSTE Foundation Fellow) 
94. sociologický večer, 6. 5. 2015, Praha, FSV, Smetanovo nábř.
Regulation In A Free Society: Is Law A Limitation On Freedom 
Or A Fundamental Condition Of It? Comparative Views And Case 
Studies From Europe And The United States, (Wendell Goddard) 
přednášky, 12. 5., 13. 5. 2015, Praha, FSV, Jinonice
Testováním ke kvalitě ve vzdělávací činnosti 
konference pořádaná ve spolupráci s organizací SCIO, 
21. – 22. 5. 2015, Praha, FSV, Smetanovo nábř.
Doktorandská konference sociologie a příbuzných společenských věd 
konference pořádaná ve spolupráci s Katedrou sociologie 
FF UK a Sociologickým ústavem AV, 28. 5. 2015, Praha, FSV, 
Smetanovo nábř.,
Obamacare: Successes and Future Challenges (prof. Dr. Richard 
Scheffler (University of California at Berkeley) 
přednáška, 29. 5. 2015, Praha, UK, Karolinum
Evaluace ve světle nových příležitostí 
V. ročník odborné konference pořádaný společně s Českou evalu-
ační společností, 9. – 10. 6. 2015, Praha, FSV, Jinonice
Migrace: pohyb a začlenění jako základ (sebe)reflexe (host: PhDr. 
Pavel Sitek, Ph.D., FF UK) 

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015 | Věda a výzkum Věda a výzkum | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015



23

95. sociologický večer, 6. 10. 2015, Praha, FSV, Smetanovo nábř.
Interaktivní dokument a digitální etnografie (Michal Šimůnek 
(VŠE Praha) 
přednáška, 19. 10. 2015, Praha, FSV, Jinonice
Social Policy in Russia (prof. Dr. Olga Borodkina, St. Petersburg 
State University) 
přednáška, 21. 10. 2015, Praha, UK, Celetná
Cyklističtí lobbisté a vynalézání politiky (host: Šimon Fiala, FSV UK) 
96. sociologický večer, 22. 10. 2015, Praha, FSV, Smetanovo nábř.
Sociolog na veřejnosti: Hermeneutický pohled na vztah sociálních 
věd a společnosti (host: Vít Horák, Ph.D., FF OU) 
97. sociologický večer, 11. 11. 2015, Praha, FSV, Smetanovo nábř.
Projekce dokumentárních filmů Adama Geberta (host: režisér 
Adam Gebert) 
98. sociologický večer, 23. 11. 2015, Praha, FSV, Smetanovo nábř.

Centrum pro sociální a ekonomické strategie

Futurologické rozpravy: Globálna kríza a anticipatívne vládnutie 
seminář pořádaný Občanskou futurologickou společností 
a CESES, 18. 2. 2015, Praha, UK, Celetná
Futurologické rozpravy: Globálna kríza a anticipatívne vládnutie 
seminář pořádaný Občanskou futurologickou společností 
a CESES, 12. 3. 2015, Praha, UK, Celetná
Futurologické rozpravy: Financializace světa 
seminář pořádaný Občanskou futurologickou společností 
a CESES, 15. 4. 2015, Praha, UK, Celetná
Futurologické rozpravy: Geoetika a futurologie 
seminář pořádaný Občanskou futurologickou společností 
a CESES, 20. 5. 2015, Praha, UK, Celetná
Fogarty International Training Conference, mezinárodní konfe-
rence pořádaná ve spolupráci se School of Public Health, Univer-
sity of California, Berkeley, UCB 
27. – 30. 5. 2015, Praha, UK, Karolinum
Futurologické rozpravy: R. Buckminster Fuller a jeho vízia sveta 
budúcnosti 
seminář pořádaný Občanskou futurologickou společností  
a CESES, 21. 10. 2015, Praha, UK, Celetná
Vize rozvoje České republiky do roku 2030 
sympozium k 15. Výročí CESES, 3. 11. 2015, Praha, Nadace ABF, 
Václavské nám.

3.10 Vědecká ocenění

Institut ekonomických studií

prof. Mgr. Kateřina Šmídková, M.A., Ph.D. – Cena Via Bona za fi-
lantropii – za dar ze závěti pro Českou společnost ekonomickou 
na zřízení ceny podporující české vědkyně v oblasti ekonomie

prof. Ing. Michal Mejstřík, CSc., Mgr. Magda Pečená, Ph.D., doc. 
PhDr. Petr Teplý, Ph.D. – Cena Jaroslava Jirsy za nejlepší učebnici 
roku (v oborech společenskovědních a humanitních; Bankovnic-
tví v teorii a praxi)

PhDr. Michal Bauer, Ph.D., PhDr. Julie Chytilová, Ph.D. – Cena 
UniCredit & Universities Best Paper Award, nejlepší text 
v oblasti ekonomie diskriminace (Attention Discrimination: 
Theory and Field Experiments with Monitoring Information 

Acquisition, spoluautoři V. Bartoš, F. Matějka)

Mgr. David Svačina – Cena Karla Engliše v soutěži Mladý ekonom 
roku (No to Euro, Yes to Interventions: Were Policymakers Right?)

Bc. Miroslav Palanský – čestné uznání v soutěži Mladý ekonom 
(Political Connections and Public Procurement: Evidence from 
the Czech Republic)

Bc. Jakub Kouřílek – Cena Josefa Vavrouška za bakalářskou 
práci – 2. místo (Does the Shale Gas Revolution Mean the End 
of Biofuels?)

Bc. Lukáš Hochmann – Cena Josefa Vavrouška za bakalářskou 
práci – 1. místo (Economic Rationale for Damage Functions 
Entering the Social Cost of Carbon)

Bc. Václav Brož – Energy Economics Contest – cena za nejlep-
ší bakalářskou práci (Analysis of wind speed distribution and 
applications in energy economics)

Mgr. Barbora Malinská – Energy Economics Contest – cena za 
neabsolvenstkou práci (Forecasting the term structure of crude 
oil futures prices with neural networks)

PhDr. Zuzana Havránková, Ph.D. – Cena guvernéra NBS za dizer-
tační práci Six Essays on Meta-Regression Analysis

PhDr. Tomáš Havránek, Ph.D., doc. Roman Horváth, Ph.D., PhDr. 
Zuzana Havránková, Ph.D., PhDr. Marek Rusnák, M.A. – cena 
ČNB za ekonomický výzkum (Cross-Country Heterogeneity in In-
tertemporal Substitution)

Institut sociologických studií

prof. RNDr. Jan Hendl, CSc. – Cena Jaroslava Jirsy za nejlepší 
učebnici roku (v oborech přírodovědných a matematicko-fyzikál-
ních; Statistika v aplikacích)

Mgr. Matěj Hon – Cena Josefa Luxe (Vymezení rasismu jako 
veřejněpolitického problému ve vládních dokumentech. Analýza 
diskursu z let 1989 – 2014)

Mgr. Tomáš Samec – Cena Josefa Hlávky za znamenitý průběh 
a absolvování studia

Mgr. Štěpán Fiala – Cena Josefa Vavrouška, 2. místo v katego-
rii diplomová práce (Cyklističtí lobbyisté a vynalézání politiky 
v pozdně moderní době)

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015 | Věda a výzkum Věda a výzkum | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015



24 Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015 | Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání

Jednou z priorit Fakulty sociálních věd zůstává prohlubování 
zahraniční spolupráce s univerzitami nejen v Evropě, ale po celém 
světě. Nedílnou součást pedagogických a výzkumných aktivit 
FSV UK tvoří mezinárodní mobilita. Zahraniční studijní pobyty, 
jakož i přednáškové a výzkumné stáže badatelů z řad pracovníků 
FSV UK kultivují akademické prostředí a přispívají k výměně in-
formací i zkušeností na mezinárodní úrovni, které jsou nezbytné 
pro zkvalitnění a inovaci výuky i výzkumu. Fakulta dlouhodobě 
udržuje, rozšiřuje a inovuje síť svých zahraničních partnerů, díky 
čemuž se mobilita FSV UK řadí mezi jednu z nejvyšších meziná-
rodních mobilit v rámci Univerzity Karlovy. Tímto způsobem se 
fakulta může plně etablovat v mezinárodní akademické sféře. 
Mezinárodní rozměr fakultě dodává i velké množství zahraničních 
studentů a akademiků, kteří zde každoročně působí.

Mezinárodní mobilita FSV UK vychází zejména z evropského 
prostoru terciárního vzdělávání založeného na bolognském pro-
cesu, který se odráží především v rámci evropského výměnného 
programu ERASMUS+. V roce 2015 fakulta uzavřela nebo obnovila 
289 výměnných bilaterálních smluv a výrazně posílila možnosti 
studentů vyjíždět na zahraniční pobyty v rámci celé Evropské unie.

Vzhledem k tomu, že počet studentských nominací nadále vý-
razně převyšuje počet realizovatelných vyslání podpořených sti-
pendiem, přihlíží se ve výběrových řízeních především ke kvalitě 
uchazečů na základě jejich studijních výsledků a ke kvalitě univer-
zity, na kterou chce uchazeč vyjet. FSV UK nadále dává přednost 
kratším jednosemestrálním pobytům, aby byl výjezd umožněn co 
největšímu počtu studentů.

V rámci programu Erasmus+, aktivity mezinárodní kreditová mo-
bilita, jsou podporovány také výměny studentů a akademických 
pracovníků se zeměmi mimo Evropu. Doplňkové kolo první výzvy 
na podávání projektů bylo vyhlášeno v létě 2015. FSV UK v rámci 
univerzitního projektu uspěla s návrhem spolupráce s Hebrew 
University, který podal Institut politologických studií.

Stěžejní program mezinárodní studentské výměny ERASMUS+ 
doplňují další multilaterální programy, jako jsou Joint Master 
Degrees (dříve Erasmus Mundus) nebo program CEEPUS. V rámci 
programu Joint Master Degree Institut politologických studií 
nově akreditoval spolu s University of Glasgow a University OTH 
Regensburg nový program International Security, Intelligence and 
Strategic Studies. Fakulta se dále zaměřuje na rozvoj mezinárod-

ní spolupráce mimo rámec evropských programů. Svá partnerství 
v Asii, Austrálii, Severní a Jižní Americe nejen udržuje a rozvíjí, ale 
také aktivně navazuje novou spolupráci, čímž přímo podporuje 
rozvoj a kredibilitu stávajících studijních programů. Navíc dává 
stimul k vytváření společných studijních programů a výzkumných 
projektů s možností mezinárodních výstupů. V roce 2015 uzavře-
la několik nových dohod, například dohodu s jednou z nejlepších 
univerzit na světě Australian National University.

Při zajišťování mezinárodní mobility fakulta úzce spolupracuje 
s rektorátem Univerzity Karlovy a dalšími součástmi UK i s Mini-
sterstvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR. V roce 2015 bylo 
na FSV UK podáno 112 žádostí o podporu z Fondu mobility UK, 
z nichž 92 bylo úspěšných.

V roce 2015 se dále významně rozvíjely cizojazyčné programy 
v anglickém jazyce. Současná nabídka FSV UK se v tomto směru 
sestává z jednoho bakalářského (Bachelor in Economics and 
Finance) a celé řady magisterských programů (Balkan, Eurasian 
and Central European Studies, Central European Comparative 
Studies, European Studies, Transatlantic Studies, Geopolitical 
Studies, International Economic and Political Studies, Master in 
International Relations, Master in International Security Studies, 
International Masters in Economy, State and Society ve spoluprá-
ci se School of Slavonic and East European Studies na University 
College of London, Master in Economics and Finance, Public and 
Social Policy, Sociology in European Context, Corporate Finance 
and Strategy jako double degree s Univerzitou Štrasburk, Václav 
Havel EUROPAEUM MA Programme, Euromasters / Transatlantic 
Master, který koordinuje University of Bath, nově akreditované 
programy German and Central European Studies jako double 
degree s Pedagogickou univerzitou v Krakově). Fakulta nabízí dále 
možnost studovat v anglickém jazyce v postgraduálních oborech, 
čímž se snaží přilákat zahraniční juniorské badatele, kteří mohou 
významně oživit výzkumnou i pedagogickou činnost FSV UK. Fa-
kulta se rovněž zavázala přijímat do nabízených oborů studenty, 
jimž represe totalitních, autoritářských a nesvobodných režimů 
ztížila nebo přímo znemožnila studium, a kteří získali prestižní 
stipendium Václava Havla. Kromě běžné propagace na virtuálních 
sítích se FSV UK podařilo zviditelnit cizojazyčné programy díky 
účasti zástupců FSV UK na mezinárodních veletrzích vzdělávání.

V neposlední řadě FSV UK svým studentům zprostředkovává 
kontakt s významnými osobnostmi z řad mezinárodních akade-

PhDr. Zuzana Kasáková, Ph.D., proděkanka pro zahraniční styky
Mgr. Barbora Pelantová, oddělení zahraničních styků

4. Mezinárodní spolupráce 
v oblasti vzdělávání



25Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015 | Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání

miků, ale také se zástupci světové diplomacie. V roce 2015 tak 
na FSV UK přednášeli hostující akademici: profesor Chad Bryant 
z University of North Carolina, profesor Steven Pifer z Bro-
okings Institution, bývalý velvyslanec USA na Ukrajině a poradce 
presidenta Clintona pro Rusko a Eurasii, profesorka Julie Smith 
z University of Cambridge, která je členkou britské Sněmovny 
lordů, profesor Michael Keating z University of Aberdeen a ESRC 
Scottish Centre on Constitutional Change, profesor Alan Butt 
Philip z University of Bath, profesor Scot Peterson z University 
of Oxford, profesor Ian McLean z University of Oxford, profesor 
Peter A. Kraus z University of Augsburg, profesorka Mar Cam-
pins z University of Barcelona, profesor Jakub Kastl z Princeton 
University, John Diamondopoulos z Regent‘s University London, 
profesor Maurizio Pompella z University of Siena, profesor Antoi-
ne Parent ze Sciences Po v Lyonu, profesor William B. Tayler z Bri-
gham Young University, profesorka Andrea Weber z University of 
Mannheim, profesor Nauro Campos z Brunel University, profesor 
Chris Doucouliagos z Deakin University a mnozí další.

4.1 Významná dlouhodobá spolupráce

Spolupráce v rámci programu ERASMUS+. Při výběru studentů 
na zahraniční pobyty během roku 2015 se musela fakulta opět 
vyrovnat s faktem, že nebyla schopna finančně zajistit výši všech 
žádostí o studijní pobyt v zahraničí – a to především v rámci pro-
gramu Erasmus+. Řešení bylo nalezeno v plošné úpravě regulací 
maximální doby financovaného pobytu pro jednotlivé kategorie 
vyjíždějících studentů. Přes obtížnou administraci se nakonec po-
dařilo uspokojit všechny studenty nominované instituty fakulty 
a na centrální úrovni. Při přerozdělování financí programu Eras-
mus+ v rámci UK byla nakonec fakulta schopna studijní pobyty 
dofinancovávat nad rámec původně garantovaných prostředků.

Dlouhodobá pedagogická spolupráce s Rakouskem, Německem 
a Francií nad rámec programu ERASMUS+. Jedná se především 
o studentské a pedagogické výměny, případně přednáškové 
pobyty částečně financované na smluvním základě Česko-ně-
meckého fondu budoucnosti, DAAD či AKTION. Hlavními partnery 
jsou vídeňská univerzita (Institut für Geschichte a Institut für 
Politikwissenschaft), dále univerzity Konstanz, Regensburg, 
Düsseldorf, univerzita Hagen a Humboldtova univerzita v Berlíně. 
Dále také pokračuje dlouhodobá spolupráce s Francií a to pře-
devším na doktorandské úrovni ve spolupráci s CEFRES, v jehož 
nové struktuře se FSV UK výrazně angažuje.

Rozvoj spolupráce mimo Evropu. V rámci mezifakultních dohod 
v roce 2015 nadále pokračovala např. výměna studentů s Uni-
versity of Richmond či LeMoyne College (USA), City University 
of Hong Kong a Hong Kong Baptist University, s Interdisciplinary 
Center Herzliya v Izraeli a se Sogang University v Koreji. Další 
dlouhodobé pobyty studenti realizovali na univerzitních praco-
vištích v Kanadě, Mexiku, Chile, Peru, Austrálii, Novém Zélandu, 
Japonsku, Číně, Litvě a USA. Nově se v roce 2015 fakulta zapojila 
do platformy Agence Universitaire de la Francophonie, v jejímž 
rámci mohou akademičtí pracovníci a studenti zejména post-
graduálního studia získávat finanční prostředky na zahraniční 
pobyty na univerzitách po celém světě.

Letní školy. Letní škola „The American Institute for Economic and 
Political Systems“, organizovaná společně s George Mason Uni-
versity a americkou nadací The Fund for American Studies (TFAS), 

proběhla v roce 2015 již po patnácté za účasti 127 studentů 
ze 34 zemí. Škola byla ukončena závěrečným slavnostním aktem 
v historických prostorách Karolina za účasti slovenského politika 
Ivana Mikloše. Dále proběhl ve spolupráci s americkou nadací Le-
adership exChange patnáctý ročník letní školy „Global Leadership 
Program“ probíhající v Praze a následně v Římě, a to za účasti 69 
studentů z 33 zemí; devátý ročník „Prague Summer Seminars“ 
(24 účastníků z USA) ve spolupráci s University of New Orleans; 
a osmý ročník společné tvůrčí dílny marketingové komunikace 
a žurnalistiky ve spolupráci s University of Missouri-Columbia 
School of Journalism (22 účastníků z ČR a USA).



26 Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015 | Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015

Počty studentů a pedagogů na základě mezinárodních vzdělávacích programů a dohod

Země

ERASMUS+ CEEPUS AKTION Jiné Celkem

Studenti Učitelé Studenti Učitelé Studenti Učitelé Studenti Učitelé Studenti Učitelé

in out in out in out in out in out in out in out in out in out in out

Evropská unie:

Belgie 18 10 18 10

Dánsko 5 10 5 10

Estonsko 1 2 1 2

Finsko 13 13 3 13 13 3

Francie 74 21 1 74 21 1

Chorvatsko 4 4

Irsko 11 8 11 8

Itálie 20 12 1 20 12 1

Kypr 3 2 3 2

Litva 8 1 1 8 1 1

Lotyšsko 1 1

Lucembursko 3 3

Maďarsko 3 1 3 1

Malta 4 4

Německo 91 46 1 2 91 46 1 2

Nizozemí 37 18 1 37 18 1

Polsko 20 2 4 1 1 21 2 4 1

Portugalsko 12 8 1 12 8 1

Rakousko 3 11 2 1 4 11 2

Rumunsko 6 1 1 6 1 1

Řecko 2 2 1 2 2 1

Slovensko 23 2 3 2 1 28 1 2

Slovinsko 1 4 1 4

Španělsko 32 15 32 15

Švédsko 7 11 7 11

Velká Británie 24 34 1 1 25 34 1

Ostatní:

Černá Hora 1 1

Izrael 2 2

Japonsko 1 1

Mongolsko 1 1

Norsko 5 4 5 4

Rusko 2 2

USA 1 1

Tchaj-wan 4 4

Turecko 10 8 10 8

Ukrajina 3 3

CELKEM 434 250 15 8 5 2 17 3 456 255 15 8



27Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015 | Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015

Vyslání a přijetí – pedagogičtí a vědečtí pracovníci

Země
Univerzitní dohody Fakultní dohoda Konference, symposia Přednáškové pobyty Odborné stáže

in out in out in out in out in out

Evropská unie:

Belgie 5 4

Bulharsko 1

Dánsko 2 2

Estonsko 1 1

Finsko 5 4

Francie 12 1 8

Chorvatsko 4 3

Irsko 2 2

Itálie 14 1 9

Kypr

Litva 1 3 1 2

Lotyšsko 1

Lucembursko 1

Maďarsko 10 6

Německo 2 1 29 4 20

Nizozemsko 5 1 3

Polsko 4 2 11 9 8

Portugalsko 5 1 3

Rakousko 7 3

Rumunsko 4 3 2

Řecko 7 1 4

Slovensko 1 13 4 8

Slovinsko 3 2

Španělsko 6 4

Švédsko 3 2

Velká Británie 23 1 15

Evropa ostatní: 1 1

Albánie 1 1

Bělorusko 1 1 1

Kosovo 1

Moldavsko 1

Norsko 1 1

Rusko 2 4 2 3

Srbsko 2 1

Švýcarsko 6 4

Turecko 2 1

Ukrajina 1

Amerika:

Argentina 1

Kanada 7 5

USA 16 2 11

Asie:

Ázerbájdžán 1

Čína 4 3



28 Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015 | Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015

Země
Univerzitní dohody Fakultní dohoda Konference, symposia Přednáškové pobyty Odborné stáže

in out in out in out in out in out

Gruzie 1 1

Filipíny 1

Izrael 2 2

Japonsko 1

Korea 1

Thajsko 1

Tchaj-wan 1

Vietnam 1

Afrika: 1

Keňa 1

CELKEM 9 5 236 31 149

Vyslání a přijetí – studenti

Země
Univerzitní dohoda Fakultní dohoda Konference, symposia celkem

in out in out in out in out

Evropská unie:

Belgie

Dánsko

Estonsko

Finsko

Francie 2 2

Chorvatsko 1 1

Itálie 1 1

Irsko

Litva 1 1 1 1

Lucembursko 3 3

Německo 4 1 4 1

Nizozemsko

Polsko

Portugalsko

Rakousko 1 1

Rumunsko

Řecko

Slovensko

Španělsko

Švédsko

Velká Británie 5 5

Evropa ostatní:

Švýcarsko 1 1

Rusko 7 5 3 2 10 7

Amerika:

Brazílie 2 2

Chile 1 1

Kanada 4 3 4 3

Mexiko 1 2 1 2



29Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015 | Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015

Země
Univerzitní dohoda Fakultní dohoda Konference, symposia celkem

in out in out in out in out

Peru 1 1

USA 7 7 8 6 4 15 17

Afrika, Asie:

Ázerbájdžán

Čína 1 4 7 4 8

Gruzie 2 1 2 1

Hong Kong 8 11 8 11

Izrael 2 1 2 1

Japonsko 5 5

Kazachstán 1 1

Korea 2 3 2 3

Tchaj-wan 2 1 2 1

Uzbekistán

Oceánie:

Austrálie 4 7 1 4 8

Nový Zéland 3 3

CELKEM 41 45 23 30 11 64 85



30 Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015 | Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015

5. Informační a komunikační 
technologie a rozvoj fakulty

JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D., proděkan pro rozvoj
Mgr. Tomáš Gec, vedoucí Střediska vědeckých informací

Plnění dlouhodobého záměru FSV UK v roce 2015: aktivity 
v oblasti rozvoje

Zatímco rok 2014 byl z hlediska aktivit v oblasti rozvoje pře-
lomový (přechod na nový fakultní e-mail; podání, schválení 
a spuštění fakultního projektu OP VaVpI), během roku 2015 
probíhaly spíše aktivity zaměřené na dokončení procesů zahá-
jených v předchozím období. Velká část z nich spadala do rea-
lizace projektu OP VaVpI, v jehož rámci se podařilo dosáhnout 
významného posunu v zajištění potřeb Střediska vědeckých 
informací (SVI) a Centra pro informatiku a výpočetní techniku 
(CIVT). Současně během roku probíhaly přípravy na zapojení 
fakulty do operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání 
(OP VVV). I v souvislosti s tím byla realizace některých dlouho-
době plánovaných aktivit (např. elektronický oběh dokumentů) 
odložena, aby je bylo možné zapojit do plánovaných projektů 
OP VVV.

5.1 Realizace projektu OP VaVpI a příprava zapojení fakulty 
do projektů OP VVV

Projekt „Rozvoj knihovních a IT systémů FSV UK“ v rámci 
operačního programu Výzkum a vývoj pro inovace (OP VaVpI) 
byl během roku 2015 úspěšně realizován a zakončen v pro-
dlouženém termínu 31. prosince 2015. V rámci projektu došlo 
k hromadné obměně fakultních PC a sad MS Office (v roce 
2014), vybudování knihovního depozitáře v CDMS Krystal, 
nákupu databází elektronických zdrojů na část roku 2014 
a celý rok 2015, pořízení sady dalších elektronických zdrojů 
s trvalým přístupem (e-knihy), modernizaci bezpečnostních 
a zálohovacích prvků fakultní sítě a nákupu velkoformátového 
skeneru. Sekundárním, ale významným efektem realizace 
projektu se staly úpravy účetních procedur v rámci ekonomic-
kého oddělení a v neposlední řadě také etablování projektové-
ho řízení jako běžného způsobu fungování dotčených děka-
nátních pracovišť.

Administrativní náročnost projektu byla ztížena extrémně 
rigidním a formálním přístupem MŠMT jako řídícího orgánu. 
Hlavní komplikací se staly nedostatky ve stavebním projektu na 
vybudování knihovního depozitáře (byl vysoutěžen rektorátními 
orgány v roce 2011 a do projektu převzat), resp. jeho zásadní 
nesoulad s reálným stavem budovy, kde probíhala rekonstrukce. 
Tato skutečnost vedla jednak k prodloužení realizace projektu, 

jednak k navýšení nákladů, které se nicméně ve významné části 
podařilo uhradit z projektových úspor. Obecně lze projekt VaVpI 
chápat jako velmi vhodnou a potřebnou průpravu pro plánované 
fakultní aktivity v rámci OP VVV.

Během roku 2015 byly ve spolupráci s instituty a děkanátem 
zpracovány anotace fakultních projektů, resp. fakultních vstupů 
do celouniverzitních projektů OP VVV. Celkem bylo vypracováno 
cca 30 anotací, které byly následně (s výjimkou jedné) schváleny 
v rámci hodnotícího procesu organizovaného odborem projek-
tové podpory RU. V oblasti tzv. měkkých projektů se anotace 
soustředí primárně na internacionalizaci, mobilitu a podporu 
výzkumu, u infrastruktury se zaměřují na předpokládané re-
konstrukce a úpravy budov v Jinonicích a na Smetanově nábřeží, 
pořízení softwarového vybavení (vč. systému elektronického 
oběhu dokumentů) a zajištění dalšího upgradu fakultní síťové 
infrastruktury.

V rámci přípravy na zapojení do projektů OP VVV byl fakultou 
nově zaměstnán jejich koordinátor. Do přípravy se aktivně 
zapojilo také oddělení vědy, vč. poskytnutí ‚juniorního technolo-
gického skauta‘ a administrátora přípravy projektů.

5.2 Budovy

V rámci projektu OP VaVpI byl v budově CDMS Krystal vybudo-
ván nový knihovní depozitář pro potřeby SVI. Depozitář (s při-
lehlou studovnou a skenovacím centrem) umožnil na konci roku 
2015 přestěhování knihovních fondů ze dvou nevyhovujících, 
komerčně pronajímaných skladů. Díky externímu financování 
bylo možné vybavit sklad nejmodernějšími technologiemi, včet-
ně udržování stálé teploty a vlhkosti, což je pro zde umístěné 
vzácné tisky klíčové.

Během roku byl najatou architektonickou kanceláří rozpracován 
projekt zastínění atria v budově Hollar. Proces komplikovala 
náročná vyjednávání s dotčenými orgány státní správy, zejména 
s památkovou péčí a hasiči. Po zapracování připomínek se nic-
méně projekt podařilo dokončit, fakultě byl formálně předán dne 
17. 2. 2016 s tím, že architektonická kancelář okamžitě zahájí 
vyjednávání na příslušných úřadech, které povede k získání sta-
vebního povolení. Zastínění atria je jednou ze součástí fakult-
ních záměrů do projektů OP VVV.



31Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015 | Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015

Z důvodu přípravy projektů OP VVV neproběhly během roku 
2015 žádné stavební ani jiné úpravy v jinonickém areá-
lu – předpokládá se, že rekonstrukce a úprava areálu bude 
klíčovým infrastrukturním projektem fakulty v tomto progra-
mu. Na konci roku 2015 byla zadána studie proveditelnosti 
možných úprav, jejíž první zjištění budou dodána během února 
2016. Následně se počítá se zahájením procesu, který by měl 
vést k získání stavebního povolení. Součástí bude i vyjednává-
ní s univerzitou o předání jinonického areálu do správy FSV UK, 
protože bez tohoto kroku je realizace stavebních úprav těžko 
představitelná.

5.3 Centrum informatiky a výpočetní techniky

Nejviditelnější aktivitou v oblasti IT se stalo spuštění fakultních 
e-mailů pro studenty. Tímto krokem získali studenti možnost 
využít plně výhod akademické licence Google Apps, kterou fa-
kulta v roce 2014 získala pro své zaměstnance, zahrnující kromě 
e-mailových služeb na cloudovém základu také možnosti sdílení 
dokumentů nebo datové úložiště s neomezenou kapacitou.

Z prostředků projektu OP VaVpI byla pořízena sada zařízení 
posilujících vnější perimetr fakultní sítě, úložné a zálohovací 
kapacity. Díky projektu disponuje fakulta robustní kapacitou, 
která bude schopna vstřebat předpokládaný budoucí nárůst 
objemu přenášených a skladovaných dat. Dalším krokem tímto 
směrem bude výměna vnitřních komponentů fakultní sítě, která 
umožní plnohodnotné využití 10 Gb internetu, jež bude součástí 
jednoho z projektů, které fakulta předloží v rámci OP VVV. Bě-
hem roku 2015 (a ke konci roku byla úspěšně uzavřena) jednání 
s ÚVT, která umožní napojení fakultních databází na univerzitní 
informační systém WhoIs.

Vzhledem k výrazně lepším možnostem financování z programu 
VVV, než jaké by si mohla dovolit fakulta z vlastních zdrojů, byla 
v roce 2015 odložena realizace projektů elektronického oběhu 
dokumentů a centrálního řešení tisku. Také tyto dva projekty 
budou zahrnuty do návrhů podávaných do OP VVV na základě 
výzev vyhlášených počátkem roku 2016 poté, co proběhne finál-
ní kolo fakultní diskuse, které vymezí jejich obecné parametry. 
U elektronického oběhu dokumentů se předpokládá, že kromě 
pořízení vlastního softwaru bude součástí projektu OP VVV 
i zadání zpracování detailní studie, která poslouží jako podklad 
k následnému výběrovému řízení.

5.4 Rozvojové projekty

V roce 2015 řešila fakulta, stejně jako v předchozích letech, 
dílčí projekty zahrnuté do svého ročního institucionálního 
plánu (IP) – viz přehled níže. Na rozdíl od předchozích let 
nebylo žádné z fakultních pracovišť zapojeno do centralizo-
vaných rozvojových projektů. Důvodem bylo další omezení 
financování poskytovaného touto formou spolu se zpřísněním 
formálních požadavků na podávané projekty. V roce 2015 
bylo realizováno druhé kolo fakultní soutěže na inovaci kurzů, 
v jehož rámci bylo podpořeno celkem 70 projektů částkou pře-
sahující 1,5 milionu korun. Na základě zkušenosti s problémy 
při administraci a vyúčtování tohoto typu projektů v předcho-
zím roce byla v roce 2015 jejich administrace přenesena na 
jednotlivé instituty.

Institucionální plán FSV UK 2015

Název projektu Řešitel Čerpání

Internacionalizace fakult-
ních institutů a součástí

PhDr. Zuzana Kasáková, 
Ph.D.

1,812.000,-

Podpora vzdělávacích 
aktivit

PhDr. Ing. Petr Soukup 1,041.000,-

Pořízení specializovaného 
softwaru pro výuku 
a výzkum IES

doc. PhDr. Michal Kubát, 
Ph.D.

170.000,-

Podpora doktorandů 
a post-doků IPS

PhDr. Ing. Petr Soukup 137.000,-

Propagace a vnější vztahy 
FSV UK a CESES

doc. MgA. Filip Láb, Ph.D. 503.000,-

Realizace univerzity 3. věku PhDr. Ing. Petr Soukup 190.000,-

Digitalizace a retrokatalogi-
zace Střediskem vědeckých 
informací FSV UK

JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, 
Ph.D.

940.000,-

CELKEM 4,793.000,-

Projekty inovace kurzů
CELKEM 1,584.000,-

Oblast rozvojových projektů na následující období prošla 
poměrně razantní změnou, protože projekty institucionálního 
plánu i inovace kurzů budou nově plánovány na tříleté období 
2016 – 2018. Příslušné projekty institucionálního plánu byly 
připraveny během letních prázdnin a následně zaslány ke 
schválení rektorátu (celkově objem prostředků vyčleněných na 
ně pro každé ze zmíněných let činí 4,8 milionu korun). Vzhledem 
ke změně systému byly na začátku zimního semestru 2015 
vysoutěženy fakultní projekty inovace kurzů nově na úrovni 
studijních programů zastřešených instituty. Mezi pět projektů 
bude v roce 2016 a v následujících dvou letech rozděleno 1,75 
milionu korun.

5.5 Středisko vědeckých informací (SVI)

Aktivity Střediska vědeckých informací

Hlavní aktivity

V červnu 2015 byl zprovozněn nový skener Suprascan, který SVI 
pořídilo v rámci projektu VaVpI pro potřeby digitalizace žádané či 
rozpadem kyselého papíru ohrožené části fondu. V roce 2015 byly 
zaměstnanci a brigádníky digitalizovány především vybrané roční-
ky periodika Svobodné slovo a Lidová demokracie. Následně probí-
hal import digitalizovaných dat do digitální knihovny Kramerius.

SVI dále zajišťovalo evidenci výstupů do RIVu na FSV UK a za-
jistilo dodání zahraničních knih do Národní knihovny ČR pro 
potřeby hodnotitelských panelů RVVI.

SVI dále pracovalo na správě, revizi a zpracování starších fondů 
v depozitářích knihovny. Pokračovala systematická retrokatalo-
gizace české i zahraniční novinářské literatury, starších kvalifi-
kačních prací a českých časopisů. Byla dokončena retrokatalogi-
zace zahraničních seriálů v depozitáři v Lešeticích.



32 

Knihovna spolupracovala v rámci akvizice studijní literatury 
s instituty FSV UK a zajistila dostupnost základních elektro-
nických informačních zdrojů. Již v roce 2014 proběhly pří-
pravy a realizace zadávacích řízení na dodávku jednotlivých 
databází v rámci projektu VaVpI, konkrétně: ČTK, Central and 
East European Online Library, East View, kolekce E-brary dle 
oborového výběru, Factiva, Sage, Ebsco Comunication a Ebsco 
Political Complete, ISI Emerging Markets a Newton – Search. 
V roce 2015 na ně navázala realizace nákupu 606 titulů e-knih 
a e-encyklopedií.

V rámci projektu Rozvoj knihovních a IT systémů FSV UK, reg. 
č. CZ.1.05/4.1.00/16.0343 došlo koncem roku k zprovoznění 
depozitáře FSV UK v objektu CDMS Krystal, kam byly přestěho-
vány fondy ze stávajících 2 depozitářů, kde byl ukončen nájem. 
Současně SVI získalo menší prostory v depozitáři v Lešeticích 
pro uložení diplomových prací.

Výuka a vzdělávání

Zaměstnanci SVI se kontinuálně věnovali výuce na podporu 
informační gramotnosti prostřednictvím jednorázových i prů-
běžných seminářů, vstupů do výuky a individuálních konzultací, 
a to především na Institutu komunikačních studií a žurnalistiky 
a Institutu ekonomických studií.

Pracovníci SVI se účastnili vzdělávacích akcí pořádaných 
v rámci dalšího vzdělávání knihovníků (konference a semináře). 

V rámci programu ERASMUS+ navštívili SVI kolegové z evrop-
ských vysokoškolských knihoven.

Granty

SVI v roce 2015 mimo zásadního projektu Rozvoj knihovních a IT 
systémů FSV UK, reg. č. CZ.1.05/4.1.00/16.0343 řešilo dva rozvo-
jové projekty – na retrokatalogizaci a dále pak projekt digitaliza-
ce, v rámci něhož byly zdigitalizovány ročníky Svobodného slova 
a Lidové demokracie.

Dále SVI řešilo projekt VISK7 Ministerstva kultury – Kramerius 
– zaměřený na digitalizaci periodik ohrožených rozpadem kyse-
lého papíru. V rámci tohoto projektu bylo zdigitalizováno 73 462 
stran novinového titulu Práce.

Spolupráce

Pokračovala spolupráce s Národní knihovnou ČR. Jednalo se o při-
spívání do Souborného katalogu ČR a Registru digitalizace. Dále 
jsme spolupracovali s UK při tvorbě Souborného katalogu. SVI se 
připojilo do činnosti pracovních skupin zřízených Ústřední knihov-
nou UK, především skupiny pro EIZ, LTP a digitalizaci Současně se 
zapojilo do pracovní skupiny pro vývoj metadatového editoru vyví-
jeného Knihovnou Akademie věd ČR. Dále jsme se připojili k mobilní 
aplikaci Kramerius – digitální knihovna. Aplikace zpřístupňuje digi-
tální fondy českých knihoven, které využívají systém Kramerius.

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015 | Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015

Statistiky a přehledy

Výkony SVI

Rok

v tis. Kč v tis. Kč

objem fondů počet uživatelů počet abs. 
výpůjček

počet míst 
ve studovnách přírůstky fondů náklady na 

nákup fondů SVI

náklady 
na nákup fondů 

FSV celkem

2013 207 065 3277 19 318 95 1 955 435 1 415

2014 206 797 3284 19 009 95 2 212 560 2 490

2015 207 430 3353 18 852 95 1 737 960 4 053

Přehled individuálních projektů SVI v roce 2015

Číslo Program Název projektu Řešitel za SV Čerpání (v tis. Kč)

1 IRP SVI retrokatalogizace a vazby Mgr. Michala Sošková 370

2 IRP SVI digitalizace Mgr. Michala Sošková 520

3 VISK7 Veřejné informační služby knihoven, podprogram Kramerius (Národní 
program digitalizace dokumentů ohrožených degradací kyselého papíru) Mgr. Michala Sošková 280/400 celkem

CELKEM 1 170



33Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015 | Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015

V následujících tabulkách je uveden přehled o kvalifikační a věkové struktuře akademických pracovníků a průměrných platech 
v roce 2015.

Přehled průměrných platů podle kategorií

Rok 2015 Rok 2014
Prům. evid. poč. 
zam. přepočtený

Mzdové prostř.  
kap. 333 Průměrný plat Průměrný plat Index 2015/2014

CELKEM 249,841 125 416,993 41 832 43 884 0,953

vědecko-pedagogičtí pracovníci 166,079 95 866,197 48 102 50 793 0,947
v tom: pedagogičtí pracovníci 141,383 80 410,005 47 394 49 461 0,958
z toho: profesoři 15,652 10 986,538 58 493 59 445 0,984
docenti 27,893 19 713,601 58 896 62 190 0,947
odborní asistenti 73,096 41 333,694 47 122 49 760 0,946
lektoři 17,833 5 511,198 25 753 25 790 0,998
asistenti 6,909 2 864,974 34 556 39 640 0,871
vědečtí pracovníci 24,696 15 456,192 52 154 60 322 0,864
ostatní 83,762 29 550,796 29 399 29 216 1,006

Zpracováno podle výkazu P1b-04 – Zaměstnanci a mzdové prostředky ve VŠ (státní rozpočet) 
Pozn.: kapitola 333 – finanční prostředky MŠMT (počet zaměstnanců hrazených z této kapitoly)

Rok 2015 Rok 2014
Prům. evid. poč. 
zam. přepočtený

Mzdové prostř.  
kap. 333 Průměrný plat Průměrný plat Index 2015/2014

CELKEM 281,553 147 009,855 43 511 44 997 0,967

vědecko-pedagogičtí pracovníci 193,948 114 913,897 49 374 50 878 0,970

v tom: pedagogičtí pracovníci 151,274 90 446,619 49 824 51 825 0,961

profesoři 16,652 12 398,425 62 046 62 023 1,000

docenti 29,010 22 035,325 63 298 66 324 0,954

odborní asistenti 78,732 46 745,702 49 477 52 212 0,947

lektoři 19,971 6 292,793 26 258 26 495 0,991

asistenti 6,909 2 974,374 35 875 39 972 0,897

vědečtí pracovníci 42,674 24 467,278 47 779 47 411 1,007

ostatní 87,605 32 095,958 30 530 30 684 0,995

Přehled o kvalifikační a věkové struktuře akademických a vědeckých pracovníků (fyzický stav k 31. 12. 2015)

 
Rok 2013 Rok 2014 Rok 2015

Celkem do 30 let do 40 let do 50 let 50 a více Celkem do 30 let do 40 let do 50 let 50 a více Celkem do 30 let do 40 let do 50 let 50 a více

profesor 22 0 0 3 19 19 0 0 1 18 21 0 0 1 20
docent 30 0 8 5 17 35 0 12 6 17 36 0 8 13 15
odb. asistent 103 1 54 22 26 102 7 64 17 14 92 3 55 18 16
asistent 22 13 8 1 0 21 13 5 2 1 19 10 5 3 1
věd. prac. 25 0 18 2 5 31 4 19 3 5 24 1 16 2 5

6. Zaměstnanci



34 Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015 | Zaměstnanci

7. Hospodaření

PhDr. Natálie Švarcová, Ph.D., proděkanka pro ekonomiku

Za rok 2015 vykázala Fakulta sociálních věd UK celkový hos-
podářský výsledek ve výši 3 152 tis. Kč. Z pohledu fakulty se 
jedná o mimořádný výsledek způsobený změnou metodiky 
účtování poplatků zejména za delší studium. Přibližně 30 % 
vykázaného zisku bylo vytvořeno v doplňkové činnosti. Příjmy 
ve vykazovaném období dosáhly 345 266 tis. Z toho 12 % tvoří 
příjmy za poskytnuté vlastní služby a dalších 15 % příjmů je 
tvořeno granty a projekty. Podíly jednotlivých příjmových 
položek na celkových příjmech jsou uvedeny v grafickém zná-
zornění příjmů fakulty.

Celkové náklady dosáhly v roce 2015 výše 342 114 tis. a me-
ziročně tak poklesly o 4,5 %. Pokles byl zaznamenán téměř 
u všech významných nákladových položek, čímž zůstal 
zachován podíl jednotlivých nákladů na celkových nákladech. 
Nejvýznamnější nákladovou položkou jsou již dlouhodobě 
osobní náklady, které ve sledovaném období činily 213 899 tis. 
Kč s podílem 63 % na celkových nákladech.

Úspěšné hospodaření fakulty lze zaznamenat také u fondů, 
které meziročně vzrostly o 24 % a v absolutní hodnotě dosáhly 
částky 78 299 tis. Kč k 31. 12. 2015. Fond provozních prostřed-
ků se meziročně zvýšil o 21 371 tis. Kč, přičemž je třeba dodat, 
že 7 500 tis. Kč tohoto fondu tvoří částka poskytnutá rektorá-
tem na předfinancování investičního projektu OP VaVpI.

Zůstatek sociálního fondu k 31. 12. 2015 činí 4 843 tis. Kč. 
V průběhu roku 2015 byl tento fond čerpán ve výši 2 378 tis. 
Kč, a to především na penzijní a životní připojištění ve výši 
1 595 tis. Kč, čerpání na příspěvky na úroky z úvěru na bytové 
účely ve výši 224 tis., na příspěvek na další vzdělávání pracov-
níků 29 tis. Kč a na příspěvek na dopravu ve výši 345 tis. Kč. 
Od roku 2015 byla zavedena možnost čerpat sociální fond také 
na zdravotní péči a na předškolní vzdělávání. Na zdravotní péči 
bylo čerpáno 155 tis. Kč a na předškolní vzdělávání 39 tis. Kč.

Na stipendijním fondu je zůstatek k 31. 12. 2015 ve výši 3 310 
tis. Kč. Z tohoto fondu bylo čerpáno celkem 9 188 tis. Kč. Z dů-
vodu posunu splatnosti poplatků za delší studium byla tvorba 
fondu nižší než v minulém období a než byl plán.

Realizace investičních akcí probíhala v souladu s kapitálovým 
rozpočtem pro rok 2015. Prostředky byly čerpány z Fondu 
reprodukce investičního majetku. Část plánovaných oprav byla 
financována z provozních prostředků. Významným investičním 
projektem, který fakulta úspěšně dokončila k 31. 12. 2015, byl 
projekt s názvem Rozvoj knihovních a IT systémů financovaný 

částečně z evropských prostředků a částečně z prostředků 
MŠMT. Celkové investiční náklady na projekt včetně spolufi-
nancování dosáhly 25 mil. Kč. Realizací projektu fakulta získala 
nový a moderní knihovní depozitář včetně studovny.

V roce 2015 řešila fakulta, stejně jako v předchozích letech, 
dílčí projekty zahrnuté do svého ročního institucionálního plá-
nu (IP) – viz přehled níže. Na rozdíl od předchozích let nebylo 
žádné z fakultních pracovišť zapojeno do centralizovaných 
rozvojových projektů. Důvodem bylo další omezení financování 
poskytovaného touto formou spolu se zpřísněním formálních 
požadavků na podávané projekty. V roce 2015 bylo realizo-
váno druhé kolo fakultní soutěže na inovaci kurzů, v jehož 
rámci bylo podpořeno celkem 70 projektů částkou přesahující 
1,5 milionu korun. Na základě zkušenosti s problémy při admi-
nistraci a vyúčtování tohoto typu projektů v předchozím roce 
byla v roce 2015 jejich administrace přenesena na jednotlivé 
instituty FSV UK.



35Hospodaření | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015 | Zaměstnanci

7.1 Struktura příjmů v roce 2015

Příjmy
v tis. Kč

2015 2014 2013
Hlavní činnost celkem 345 266 353 698 317 966

Provozní dotace celkem 251 782 248 759 245 263

1. Základní příspěvek a dotace z kapitoly 333 164 319 165 185 164 733

v tom: příspěvek na vzdělávací činnost 136 745 133 300 136 821

 stipendia PGS 16 694 16 137 16 568

 příspěvek na krátkodobé pobyty 591 1 271 1 159

 dotace na stipendia zahraničních studentů 1 735 6 430 7 153

 fond rozvoje vysokých škol 2 397 2 237 332

 rozvojové programy 6 157 5 810 2 700

2. Dotace na vědu a výzkum 87 463 83 574 80 530

v tom: výzkumný záměr 32 691 32 991 32 492

 specifický výzkum včetně GA UK 14 693 12 731 12 421

 účelové prostředky 4 256 4 073 5 983

 GAČR 19 304 22 222 20 359

 jiné grantové agentury 662 821 1 115

 ostatní účelové prostředky – dotace EU 9 728 5 464 4 496

 spoluřešitelé v rámci UK 6 129 5 272 3 664

Vlastní příjmy 80 919 96 436 65 085

v tom: tržby za vlastní služby 41 273 41 227 30 859

z toho:poplatky od studentů 3 426 3 556 3 547

 studijní pobyty 9 923 7 699 6 393

 cizojazyčné jazykové programy 15 770 17 274 7 767

 rigorózní řízení, kurzy CŽV, letní školy a ostatní 3 004 2 363 6 425

 příjmy od studentů do stipendijního fondu 9 150 10 335 6 727

v tom: ostatní výnosy 39 646 55 209 34 226

 mimorozpočtové granty, úroky, dary 13 415 21 880 18 946

 zúčtování fondů 23 814 31 605 13 497

 papírové výnosy 2 417 1 724 1 783

Vnitropodnikové výnosy 8 813 8 503 3 951

Doplňková činnost celkem 3 752 3 605 3 041

z toho: příjmy z pronájmů 331 536 320

 ostatní příjmy 3 414 3 067 2 656

příjmy za reklamu (smlouvy o spolupráci) 7 65



36 Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015 | Hospodaření Hospodaření | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015

7.2 Grafické znázornění příjmů fakulty v roce 2015

v tis. Kč  %

Příjmy celkem včetně doplňkové činnosti 345 266 100 %

z toho:  základní dotace z kapitoly 333 164 319 48 %

   dotace na vědu a výzkum 87 463 25 %

   vlastní příjmy vč. vnitropodnikových 
   příjmů 89 732 26 %

   doplňková činnost 3 752 1 %

v tis. Kč %

Vlastní příjmy (bez vnitropodnikových příjmů) 80 919 100 %

z toho:  tržby za vlastní služby 41 273 51 %

   zúčtování fondů 23 814 29 %

   mimorozpočtové granty, dary, úroky 13 415 17 %

   papírové výnosy 2 417 3 %

7.3 Struktura nákladů v roce 2015

Náklady
v tis. Kč

2015 2014 2013

Hlavní činnost celkem 338 057 354 186 317 958

z toho: mzdové náklady 157 919 163 571 149 131

  náklady na zákonné pojištěni a ost.sociál.náklady 55 980 56 477 51 391

  spotřeba materiálu 7 688 9 854 9 256

  spotřeba energií 2 362 2 313 3 108

  jiné ostatní náklady (vč. stipendií) 65 438 73 999 58 488

  odpisy hmotného a nehmotného majetku 5 016 3 970 3 884

  opravy a udržování 1 998 6 179 6 305

  cestovné 7 022 7 158 7 112

  služby 24 220 21 128 20 058

  ostatní náklady 1423 922 236

  vnitropodnikové náklady 8 991 8 615 8 989

Doplňková činnost celkem 4 058 2 943 2 619

z toho: mzdové náklady 1 917 1 417 1 138

  náklady na zákonné pojištění 565 333 308

  spotřeba materiálu 293 228 218

  ostatní náklady 568 434 819

Ostatní služby 715 531 136

Struktura celkových 
příjmů v roce 2015 

Struktura vlastních 
příjmů v roce 2015 

1 %

3 %

48 %

26 %

17 %

29 %
51 %

25 %



37Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015 | Hospodaření Hospodaření | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015

7.4 Grafické znázornění nákladů fakulty v roce 2015

v tis. Kč %

Náklady celkem včetně doplňkové činnosti 342 114 100 %

z toho:  osobní náklady 213 899 63 %

   jiné ostatní náklady (vč. stipendií) 65 438 19 %

   ostatní služby 24 220 7 %

   odpisy hmotného a nehmotného  
   majetku 5 016 1 %

   vnitropodnikové náklady 8 991 3 %

   spotřeba materiálu a energi 10 050 3 %

   ostatní náklady výše neuvedené 10 442 3 %

   doplňková činnost 4 058 1 %

Struktura nákladů 
v roce 2015

63 %

1 %3 %3 %3 %
1 %

7 %

19 %

7.5 Účetní stavy fondů k 31. 12. 2015

v tis. Kč

2015 2014 2013

Fondy celkem 78 299 62 905 57 125

z toho: Fond reprodukce investičního majetku 3 137 5 918 9 270

Fond odměn 0 0 5 686

Rezervní fond 3 436 3 436 3 436

Stipendijní fond 3 310 6 300 9 240

Fond účelově určených prostředků 4 804 4 837 6 426

Fond provozních prostředků 58 769 37 398 18 206

Sociální fond 4 843 5 016 4 861

7.6 Přehled investičních akcí

Čerpání fondu reprodukce investičního majetku v roce 2015 v tis. Kč

UPS APC Smart 86

Venkovní kamera 8

Multifunkční kopírka Canon 135

Kopírka Canon 2x 145

Kopírka Canon 10

Procesor Fujitsu 30

Doplnění systému EPS 17

Switch Cisco 316

Vodostop 41

Kamera Sony 2x 57

Zaměření stavů půdorysů 96

Sanace zdiva a opravy omítek 564

Oprava římsy a omítky 181

Koberce – dodávka a položení 55

Okna – oprava 150

Malířské práce 14

Svítidla 53 ks 62

Elektro práce 38

Knihovna Krystal – úpravy 273

Rekonstrukce prostor – knihovna 3 104

Čerpání Fondu reprodukce investičního majetku celkem 5 379



38 Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015 | Hospodaření

7.7 Rozvaha k 31. 12. 2015
Aktiva

Název položky (Jednotlivé položky se vykazují v tis. Kč (§4, odst. 3) Řádek (3) Stav k 01. 01. Stav k 31. 12.

A. Dlouhodobý majetek celkem 0001 86 610 89 009

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 0002 14 332 16 145

 1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 0003

 2. Software 0004 13 846 15 659

 3. Ocenitelná práva 0005

 4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 0006 338 338

 5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 0007 148 148

 6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 0008

 7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 0009

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 0010 171 654 169 063

 1. Pozemky 0011 2 011 2 011

 2. Umělecká díla, předměty a sbírky 0012 155 155

 3. Stavby 0013 107 192 107 233

 4. Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 0014 49 641 47 763

 5. Pěstitelské celky trvalých porostů 0015 0 0

 6. Základní stádo a tažná zvířata 0016 0 0

 7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 0017 12 655 11 902

 8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 0018

 9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 0019

 10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 0020

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem 0021 0 0

 1. Podíly v ovládaných a řízených osobách 0022

 2. Podíly v osobách pod podstatným vlivem 0023

 3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 0024

 4. Půjčky organizačním složkám 0025

 5. Ostatní dlouhodobé půjčky 0026

 6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 0027

 7. Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek 0028

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 0029 -99 376 -96 199

 1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje 0030

 2. Oprávky k softwaru 0031 -9 384 -9 085

 3. Oprávky k ocenitelným právům 0032

 4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotného majetku 0033 -338 -338

 5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotného majetku 0034 -148 -148

 6. Oprávky ke stavbám 0035 -33 460 -35 602

 7. Oprávky k samostatným movitým věcem a souboru movitých věcí 0036 -43 391 -39 124

 8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů 0037

 9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům 0038

 10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku 0039 -12 655 -11 902

 11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku 0040

B. Krátkodobý majetek celkem 0041 119 553 121 871

I. Zásoby celkem 0042 204 222

 1. Materiál na skladě 0043 204 222

 2. Materiál na cestě 0044

 3. Nedokončená výroba 0045

 4. Polotovary vlastní výroby 0046

Hospodaření | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015



39Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015 | Hospodaření Hospodaření | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015

Název položky (Jednotlivé položky se vykazují v tis. Kč (§4, odst. 3) Řádek (3) Stav k 01. 01. Stav k 31. 12.

 5. Výrobky 0047

 6. Zvířata 0048

 7. Zboží na skladě a v prodejnách 0049

 8. Zboží na cestě 0050

 9. Poskytnuté zálohy na zásoby 0051

II. Pohledávky celkem 0052 3 978 10 339

 1. Odběratelé 0053 1 947 2 307

 2. Směnky k inkasu 0054

 3. Pohledávky za eskontované cenné papíry 0055

 4. Poskytnuté provozní zálohy 0056 612 707

 5. Ostatní pohledávky 0057 115 244

 6. Pohledávky za zaměstnanci 0058 1 273 38

 7. Pohledávky za instit. soc. zabezpečení a veř. zdrav. pojištění 0059

 8. Daň z příjmů 0060

 9. Ostatní přímé daně 0061

 10. Daň z přidané hodnoty 0062

 11. Ostatní daně a poplatky 0063

 12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se st. rozpočtem 0064 4 092

 13. Nároky na dotace a ost. zúčtování s rozpočtem orgánů ÚSC 0065

 14. Pohledávky za účastníky sdružení 0066

 15. Pohledávky z pevných termínovaných operací a opcí 0067

 16. Pohledávky z vydaných dluhopisů 0068

 17. Jiné pohledávky 0069 351 2 951

 18. Dohadné účty aktivní 0070 32 0

 19. Opravná položka k pohledávkám 0071 -351 0

III. Krátkodobý finanční majetek celkem 0072 113 880 109 856

 1. Pokladna 0073 39 152

 2. Ceniny 0074 48 25

 3. Účty v bankách 0075 113 794 109 679

 4. Majetkové cenné papíry k obchodování 0076 0 0

 5. Dluhové cenné papíry k obchodování 0077

 6. Ostatní cenné papíry 0078

 7. Pořizovaný krátkodobý finanční majetek 0079

 8. Peníze na cestě 0080

IV. Jiná aktiva celkem 0081 1 490 1 454

 1. Náklady příštích období 0082 1 479 1 424

 2. Příjmy příštích období 0083 11 30

 3. Kursové rozdíly aktivní 0084

AKTIVA CELKEM 0085 206 163 210 880



40 Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015 | Hospodaření

Pasiva

Název položky Řádek (3) Stav k 01. 01. Stav k 31. 12. 

A. Vlastní zdroje celkem 0086 150 249 171 541

I. Jmění celkem 0087 149 531 168 028

 1. Vlastní jmění 0088 86 626 89 729

 2. Fondy 0089 62 905 78 299

 3. Oceňovací rozdíly z přecenění finanč. majetku a závazků 0090 0 0

II. Výsledek hospodaření celkem 0091 718 3 513

 1. Účet výsledku hospodaření 0092 0 3 330

 2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 0093 103 0

Zúčtování HV – vnitro 0137

 3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 0094 615 183

B. Cizí zdroje celkem 0095 55 944 36 706

I. Rezervy celkem 0096 0 0

 1. Rezervy 0097

II. Dlouhodobé závazky celkem 0098 0 0

 1. Dlouhodobé bankovní úvěry 0099

 2. Vydané dluhopisy 0100

 3. Závazky z pronájmu 0101

 4. Přijaté dlouhodobé zálohy 0102

 5. Dlouhodobé směnky k úhradě 0103

 6. Dohadné účty pasivní 0104

 7. Ostatní dlouhodobé závazky 0105

III. Krátkodobé závazky celkem 0106 48 350 29 568

 1. Dodavatelé 0107 626 662

 2. Směnky k úhradě 0108

 3. Přijaté zálohy 0109 59 84

 4. Ostatní závazky 0110 3 256 932

 5. Zaměstnanci 0111 18 985 15 338

 6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům 0112 480 508

 7. Závazky k institucím soc. zabezpečení a veř. zdrav. pojištění 0113 10 766 8 464

 8. Daň z příjmu 0114

 9. Ostatní přímé daně 0115 5 298 3 893

 10. Daň z přidané hodnoty 0116

 11. Ostatní daně a poplatky 0117

 12. Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu 0118 7 279

 13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních samosprávných celků 0119 737 417

 14. Závazky z upsaných nesplacených cen. papírů a podílů 0120

 15. Závazky k účastníkům sdružení 0121

 16. Závazky z pevných termínovaných operací a opcí 0122

 17. Jiné závazky 0123 413 89

18. Krátkodobé bankovní úvěry 0124

19. Eskontní úvěry 0125

20. Vydané krátkodobé dluhopisy 0126

21. Vlastní dluhopisy 0127

22. Dohadné účty pasivní 0128 451 -819

23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 0129

Hospodaření | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015



41Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015 | Hospodaření Hospodaření | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015

Název položky Řádek (3) Stav k 01. 01. Stav k 31. 12. 

IV. Jiná pasiva celkem 0130 7 594 7 138

 1. Výdaje příštích období 0131

 2. Výnosy příštích období 0132 7 594 7 138

 3. Kursové rozdíly pasivní 0133

PASIVA CELKEM 0134 206 193 208 247



42 Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015 | Zpráva o činnosti PR

Vnější vztahy Fakulty sociálních věd UK se v roce 2015 dále 
rozvíjely v souladu s Dlouhodobým záměrem UK a v návaz-
nosti na Dlouhodobý záměr FSV UK. Rok 2015 byl pro fakultu 
také významným rokem oslav 25 let existence fakulty. 
Pozornost byla věnována jak interní, tak externí komunikaci 
zaměřené na uchazeče, média a širokou veřejnost. Třetí sa-
mostatnou oblastí, které byla věnována v roce 2015 mimo-
řádná pozornost, pak byla propagace cizojazyčných placených 
programů.

Výrazná část externí komunikace byla směřována na uchaze-
če o studium. Kromě klasické každoroční účasti na domácích 
veletrzích Gaudeamus Praha a Gaudeamus Brno byla fakulta 
zastoupena též na Informačním dni Univerzity Karlovy a na 
slovenských veletrzích Gaudeamus Nitra a Akademia&Vapac 
Bratislava. Oproti předchozímu roku byly sníženy náklady 
na veletrhy na Slovensku díky spolupráci s MFF UK a několika 
dalšími fakultami. PR oddělení poskytuje materiály pro vlast-
ní Dny otevřených dveří součástí a pomáhá s jejich propagací. 
Budova Hollaru byla využita pro prezentaci velkoplošného 
fakultního banneru upozorňujícího na blížící se termíny po-
dávání přihlášek na obory pěstované na FSV UK.

V období několika měsíců před odevzdáním přihlášek ke stu-
diu byla využívána kina sítě Aerofilms pro projekce fakultních 
inzerátů a videoklipu propagujících jak české, tak cizojazyčné 
studijní programy. FSV UK se zapojila do projektu Univerzi-
ty Karlovy „Juniorská univerzita“. Pilotní verze projektu se 
v zimním semestru 2015/2016 účastnilo 50 zájemců z řad 
středoškoláků, projekt by měl být v následujících letech 
rozšiřován. Informace o studiu na FSV UK byly domácím 
uchazečům šířeny také formou inzerce v tištěných médiích, 
především v publikaci KamPoMaturitě a ve vydání Učitelských 
novin s přílohou věnovanou studiu na VŠ. V rámci online 
inzerce jsme i v roce 2015 využili možností kompletní pre-
zentace FSV UK na portálech největšího inzertního serveru 
na českém trhu Jobs.cz a Vysoké školy.cz. I nadále provádíme 
analýzy využívání webových stránek fakulty a sociálních sítí 
a výzkumy mezi novými uchazeči z prvních ročníků (ve spolu-
práci s SO a proděkanem pro studijní záležitosti).

Interní komunikace pak proběhla ve znamení oslav fakultního 
jubilea – výročí 25 let od založení Fakulty sociálních věd UK. 

8. Zpráva o činnosti PR

doc. MgA. et Mgr. Filip Láb, Ph.D., proděkan pro vnější vztahy

Zpráva o činnosti PR | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015

Jádrem oslav tohoto výročí bylo slavnostní setkání ve Vlaste-
neckém sále univerzitního Karolina za účasti vedení univer-
zity, emeritních děkanů FSV UK, současného vedení fakulty 
a dalších zástupců akademické obce. Další aktivitou FSV UK 
bylo uspořádání druhého ročníku popularizační konference 
TEDxCharlesUniversity a první setkání absolventů FSV UK 
napříč obory. U příležitosti oslav výročí byla také vytvořena 
originální kolekce propagačního fakultního oblečení, která 
se těší velké oblibě jak studentů, tak zaměstnanců i ve-
řejnosti. Bylo zahájeno půjčování fakultních propagačních 
elektroskútrů studentům a zaměstnancům fakulty. 

Došlo k dalšímu rozvoji a kultivování fakultních komunit na 
sociálních sítích. Fakulta sjednotila svůj logotyp s univer-
zitním jednotným vizuálním stylem, byly inovovány tištěné 
i elektronické propagační nástroje (letáky, tiskoviny, webové 
stránky na všech úrovních atd.). V rámci zkvalitnění a sjed-
nocení fakultní prezentace byly na webové stránky doplněny 
portrétní fotografie jak zaměstnanců děkanátu, tak institutů.

Standardně byly vytvářeny inovované a aktualizované verze 
tištěných prezentačních materiálů a dle potřeby také nové 
(brožury, podmínky přijímacího řízení, letáky součástí, FSV 
Intro). Dále byla rozšiřována nabídka propagačních předmětů 
FSV UK (kromě již zmíněné kolekce textilu nově např. reflexní 
pásky pro chodce a cyklisty, mapy Prahy se zakreslením 
fakultních budov atd.). Byl zahájen prodej fakultních propa-
gačních předmětů.

V oblasti interní komunikace dále rozvíjíme pravidelné aktivity 
zahájené v předchozích letech. Pokračujeme v tradici oceňování 
zasloužilých pracovníků formou pamětních medailí. Hydeparky, 
setkání akademické obce s vedením fakulty, jsou nyní tema-
ticky orientovány a postupně putují po fakultních budovách. 
Během rektorského sportovního dne FSV UK opět pořádala 
fakultní cyklo a inline jízdu. V rámci podpory budování alumni 
komunity a návaznosti na aktivity na úrovni univerzity proběh-
lo na fakultě poprvé setkání absolventů v rámci Festivalu ab-
solventů UK. Dále podporujeme vlastní aktivity součástí v této 
oblasti, absolventi mají nejblíž ke své katedře či institutu.

V oblasti externí komunikace poskytuje FSV UK nejen médi-
ím, ale obecně veřejné sféře především vyjádření odborníků, 



43Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015 | Zpráva o činnosti PR Zpráva o činnosti PR | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015

výstupy fakultních výzkumů atd. Tradičně spolupracujeme 
s novináři při tvorbě žebříčků hodnocení kvality vysokých 
škol. IES FSV UK se v hodnocení Hospodářských novin opět 
umístil na čelní pozici. Ze zahraničních žebříčků hodnoce-
ní vysokých škol jsme se pátým rokem účastnili výzkumu 
Trendence Graduate Barometer 2015. V roce 2015 byl také 
realizován projekt přenosu poznatků, kdy byl v souladu s UK 
vytvořen seznam fakultních výzkumných týmu připravených 
spolupracovat s mimoakademickým prostředím a praxí.

Mimořádná pozornost byla v roce 2015 věnována cizojazyč-
ným programům a jejich propagaci. V návaznosti na předcho-
zí rok byly dále rozvíjeny aktivity propagace studia na FSV 
UK v zahraničí. Ve spolupráci s Oddělením zahraničních styků 
FSV UK byly upraveny obsah i forma anglické verze webu pro 
větší uživatelský komfort zahraničních uchazečů a studentů. 
Mezi studenty 1. ročníků jsme provedli – stejně jako v před-
chozích třech letech – výzkum založený na jednoduchém 
dotazníku. V oblasti propagace cizojazyčných placených pro-
gramů jsme získali podporu v podobě Institucionálního roz-
vojového projektu, který nám umožnil realizovat především 
inzerci na zahraničních inzertních portálech, vytipovaných 
průzkumy z minulého roku. Inzerce i v roce 2015 primárně 
směřovala především na inzertní servery Study Portals, 
Master Studies a Expats.cz. Inzerovali jsme také v německém 
periodiku Prager Zeitung.

Vedle toho jsme prezentovali placené cizojazyčné programy 
FSV UK na široké škále vzdělávacích veletrhů a konferencí. 
Fakulta byla zastoupena na vzdělávacích veletrzích v České 
republice, na Slovensku a především v zahraničí (Srbsko – 
EduFair Bělehrad, Německo – Didacta Hannover a Master 
and More Stuttgart, Portugalsko – Futuralia Lisabon, Velká 
Británie – EAIE a ICEF Glasgow, Turecko – IEFT Istanbul, Rusko 
– Begin Group Moskva, Polsko – Master and More Varšava). 
Podruhé měla FSV UK zastoupení na konferenci zaměstnan-
ců v oblasti PR vysokých škol, EUPRIO.

V roce 2015 byla zahájena činnost projektu „Study in Prague“. 
Jedná se o společný projekt propagace studijních progra-
mů pražských vysokých škol (UK, VŠE, ČVUT, ČZU a VŠCHT) 
v zahraničí. Z projektu byla fakultě mj. financována účast na 
výše zmíněném veletrhu v Portugalsku, tisk fakultních brožur 
v angličtině a drobné propagační předměty.

Díky účasti na konferenci TEDGlobal v Ženevě může FSV UK 
(respektive Univerzita Karlova) organizovat popularizační 
konferenci TEDxCharlesUniversity pro více než 100 diváků.

Dlouhodobě FSV UK podporuje studentské aktivity, festivaly 
a akce zábavního charakteru jako Andělská party, Galavečer 
FSV UK, festival Pavlač, FSV party parník a dále např. aktivity 
studentských iniciativ Oživme Hollar a Jinonice Jinak, které 
organizují studentský život ve fakultních budovách i mimo 
ně. Několika studentským týmům byla poskytnuta pod-
pora na účast v závodě Univerzitní maraton – Běh o pohár 
rektora UK. Podporujeme například florbalový tým FSV UK 
a pro sportovní utkání studentských spolků FSV UK jsou 
zpravidla poskytovány ceny pro vítěze v podobě propagačních 
předmětů. Díky aktivitě studentů probíhala v budově Hollar 
opět část programu festivalu světla Signal Festival. Na začát-

ku prosince Univerzita Karlova organizovala předvánoční 
jarmark – „Oslavu adventu na UK“, FSV UK se poprvé účastni-
la i této akce, zastoupena byla několika studentskými spolky.



44 Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2015 | Zpráva o činnosti FSV v oblasti poskytování informací

 Mgr. Lenka Doleželová, tajemnice fakulty

V roce 2015 byla na Fakultě sociálních věd UK evidována jedna 
žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 sb., 
o svobodném přístupu k informacím v platném znění zde dne 
26. 4. 2012. Žádost o poskytnutí informací byla podána ze stra-
ny studenta doktorských studií.

9. Zpráva o činnosti FSV UK 
v oblasti poskytování 
informací


	FSV_vyrocni_zprava_2015_obalka_424x297_NAHLED_03
	FSV_vyrocni_zprava_2015_web

